J
RAULK

wir nehmen's genau

MANUAL DE INSTRUCCIONES

Leerlo detenidamente antes
de la puesta en marcha
Conservarlo para su utilizacion
en el futuro

Estas instrucciones de funcionamiento
y montaje son parte de la maquina. Los
proveedores de maquinas nuevas y
usadas estan obligados a documentar
por escrito que las instrucciones de
funcionamiento y montaje se han su-
ministrado con la maquinay se han en-
tregado al cliente.

=
&
b~
2
S
o

Manual original

5901098-1-es-0413




Prélogo

Estimado cliente:

Con la adquisicion de este cuadro de mandos QUANTRON-E2 para la abonadora de fertilizantes
minerales por gravedad AXIS nos ha demostrado su confianza en nuestro producto. jMuchas gra-
cias! Y ahora queremos justificar esa confianza. Ha adquirido un cuadro de mandos eficiente y
fiable. En caso de que surjan problemas inesperados: nuestro servicio técnico estara siempre a
su disposicion.

Le rogamos que lea detenidamente y siga las indicaciones de este manual de instruccio-
nes y del manual de instrucciones de la maquina antes de la puesta en marcha.

En estas instrucciones también pueden venir descritos equipos que no pertenezcan al equipa-
miento de su cuadro de mandos.

Como sabe, por los dafios debidos al manejo erréneo o al uso inapropiado de la maquina no se
tiene derecho a indemnizaciones por garantia.

A ATENCION

Observe el nimero de serie del cuadro de mandos y de la maquina.

El cuadro de mandos QUANTRON-E2 viene calibrado de fabrica para la abo-
nadora de fertilizantes minerales por gravedad con la que ha sido entregado.
Es necesario realizar un calibrado adicional para poder conectarlo a otra
maquina.

Apunte aqui el nimero de serie del cuadro de mandos y de la maquina. Com-
pruebe estos nimeros al conectar el cuadro de mandos a la maquina.

NUmero de serie del cuadro de NUmero de serie del distribuidor de fertilizante Afo de fa-
mandos: mineral por lanzamiento: bricacion:

Mejoras técnicas

Nos esforzamos en mejorar continuamente nuestros productos. Por ello, nos reservamos
el derecho a efectuar sin previo aviso todas las mejoras y modificaciones que estimemos
necesarias para nuestros equipos, sin que por ello nos veamos obligados a aplicar estas
mejoras o0 modificaciones en las maqguinas ya vendidas.

Si tiene alguna otra pregunta, se la responderemos con mucho gusto.
Atentamente,

RAUCH

Landmaschinenfabrik GmbH



indice de contenido

11
1.2

2.1
2.2
2.3
2.4

2.5
2.6

3.1
3.2

3.3
3.4

4.1
4.2
4.3

4.4
45

Prélogo

Indicaciones para el usuario 1
Sobre el manual de instrucciones . . . . ... ... . .. 1
Indicaciones sobre lapresentacién.. . ............ ... ... . . L 1
1.2.1 Significado de las notas de advertencia. ... ......................... 1
1.2.2 INSIUCCIONES . . . . .. 3
1.2.3 ENUMEIACIONES . ... ittt e e e e e 3
1.24 Referencias ... ... e 3
1.2.5 Jerarquia de mendus, teclasy navegacion . .......................... 3
Estructura y funcionamiento 5
Vista general de las versiones AXIS soportadas. . . ......................... 5
Estructura del cuadro de mandos - Vistageneral . .......................... 6
Elementosde mando. . ... . e 7
Pantalla . . ....... ... 9
2.4.1 Descripcion de la pantallade trabajo. . ................ ... .. ... ..... 9
2.4.2 Indicador de los estados de la corredera de dosificacion .............. 11
Vista estructural del menimodo Easy . .......... ..., 12
Vista estructural del menG modo Expert . ... i, 13
Incorporacion e instalacion 15
Requisitos en el tractor .. ... . i e 15
Conexiones, tomas de COMmeNnte . . ... ...t e e 15
3.2.1 Suministrode Corriente . .. ... ... 15
3.2.2 Tomadecorrientede 7polos ........... i, 16
Conectarcuadrode mandosS . . . . . ..ot 17
Preparacion de corredera de dosificacion. .. ........ ... ... . . L. 21
Manejo del QUANTRON-E2 23
Conexion del cuadrode mandos. . . ...t 23
Navegacion porelmenl . .. ... .. 25
Pesar-Contador de trayectos. . .. ... i 26
4.3.1 Contador de trayectos . . . ... ..ottt e 27
4.3.2 Determinar la cantidad de fertilizante esparcido .. ................... 28
4.3.3 Mostrar cantidad restante .. ........... . 29
4.3.4 Pesarcantidad restante. . ... ... 31
435 Tararbalanza. ... ... ... 33
Mend principal . . . ... . . 34

Ajustes de fertilizante en modo Easy. . . .. ... ... . 35



indice de contenido

4.6

4.7

4.8
4.9

4.10

411
412

Ajustes de fertilizante en modo Expert. . . ... .. 36
4.6.1 Cantidad diSpersion . ... ...t 39
4.6.2 Anchuradetrabajo........... .. . 39
4.6.3 Factorde flujo. ... 40
46.4 Puntosalida ........... .. . 42
4.6.5 TELIMAT Cantidad. ... ....... .. e e 43
4.6.6 Pruebade giro ..... ... .. 44
4.6.7 Calcular OptiPOINt. . . . ... 48
4.6.8 GPSControlInfo. . ... ... 50
4.6.9 Tabladedispersion . ....... .. ... . 51
AJuStES e MAQUING . . . . oot 53
4.7.1 Calibracibndelavelocidad. ............. ... ... . i 54
4.7.2 Funcionamiento AUTO/MAN . ... e e 57
4.7.3 H/-Cantidad . . ... 61
4.7.4 Basculadecontadorkg . .........ouiiiiiiiiii i 62
Vaciado rapido . . ... .. 63
Archivo de incidencias . . . ...t 65
4.9.1 Seleccionar archivo deincidencias. . .. ..., 65
4.9.2 Iniciargrabacion . . ... ... .. 66
4,93 Parargrabacion . ........ .. ... 67
4.9.4 Importar o exportar archivos de incidencias. . ....................... 68
4.9.5 Borrararchivodeincidencias . . ............. . 69
Sistema/prueba ... ... . e 70
4.10.1 Ajustar idioma. . .. ... o 72
4.10.2 Seleccidon indicaciOn. . ... 73
4.10.3 MOAO. . ..o e 74
4.10.4 Prueba/diagnOstiCo. . . . ..ot 75
4.10.5 TransmisiOn de datoS . . . . .. ..o i 77
4.10.6 Contador datostotal . . ... ... ... . . 78
4.00.7 SeIVICIO. o o i ittt et 78
INfOrmMacCiON. . . . .. 78
Funciones especiales. . .. ... . 80
4121 Entradade teXtO . . .. ..o ottt 80
4.12.2 Entrada de valores con ayuda de lasteclasdelcurso................. 82



indice de contenido

5.1

52
53
5.4
5.5
5.6
5.7

6.1
6.2

Modo de dispersion con el cuadro de mandos
QUANTRON-E2

Consultar la cantidad restante durante el trabajo de dispersion (solo en la

abonadora con sistema de pesaje) . . .. ...
TELIMAT
Modo automatico con pesaje automatico (AUTO km/h + AUTOkg)...........
Dispersar con el modo de funcionamiento AUTO km/h + Stat. kg ............
Dispersar con el modo de funcionamiento AUTO km/h. . ...................
Dispersar con el modo de funcionamiento EscalaMAN .. ..................
GPS-CoNntrol . ...

Mensajes de alarmay posibles causas

Significado de los mensajesdealarma.................. ... ... ... ......

Subsanar averia/alarma . ... .. ... ...
6.2.1 Confirmarmensajedealarma............... ... ... ... ........
6.2.2 Subsanar los problemas con la regulacién del factor de flujo

(SOI0 AXIS W ). .o

Equipo especial
indice alfabético

Responsabilidad y garantia



indice de contenido




Indicaciones para el usuario 1

1

11

1.2

1.2.1

Indicaciones para el usuario

Sobre el manual de instrucciones

Este manual de instrucciones pertenece al cuadro de mandos QUANTRON-E2.

El manual de instrucciones contiene indicaciones importantes para un uso y
mantenimiento del cuadro de mandos seguros, adecuados y rentables. Te-
nerlo en cuenta puede ayudar a evitar riesgos, reducir gastos de reparaciéon y
tiempos de inactividad, y a incrementar la eficacia y la vida Gtil de la maquina.

El manual de instrucciones es parte de la maquina. Toda la documentacion debe
guardarse al alcance de la mano en el lugar de empleo del cuadro de mandos
(p. €j., en el tractor).

El manual de instrucciones no sustituye a su responsabilidad personal como
explotador y operario del cuadro de mandos QUANTRON-E2.

Indicaciones sobre la presentacion

Significado de las notas de advertencia

En este manual de instrucciones se han sistematizado las notas de advertencia
conforme a la gravedad del peligro que indican y su probabilidad de aparicion.

Los simbolos de peligro llaman la atencién sobre el resto de peligros constructi-
VoS no evitables en el manejo del cuadro de mandos. Las notas de seguridad se
han estructurado como sigue:

Palabra de advertencia

Simbolo Explicacion

Ejemplo

A PELIGRO

Descripcion de las fuentes de peligro

A Descripcion de las fuentes de peligro y posibles consecuencias.

La inobservancia de las presentes notas de advertencia origina
lesiones de la mayor gravedad, incluido el riesgo de muerte.

» Medidas para evitar el peligro




1

Indicaciones para el usuario

Niveles de peligro de las notas de advertencia

Los niveles de peligro se identifican mediante la palabra de advertencia. Los ni-
veles de peligro se clasifican como sigue:

A PELIGRO

Clase y arigen del peligro

A Esta nota advierte una amenaza de peligro inmediato para la
salud y la vida de las personas.

La inobservancia de las presentes notas de advertencia origina
lesiones de la mayor gravedad, incluido el riesgo de muerte.

» Observe necesariamente las medidas descritas para evitar
este peligro.

A ADVERTENCIA

Clase y origen del peligro

A Esta nota advierte una situacion de posible peligro para la salud
de las personas.

La inobservancia de las presentes notas de advertencia puede
originar lesiones de la mayor gravedad.

P Observe necesariamente las medidas descritas para evitar
este peligro.

A ATENCION

Clase y origen del peligro

A Esta nota advierte una situacion de posible peligro para la salud
de las personas o puede conllevar dafios materiales o0 medioam-

bientales.

La inobservancia de las presentes notas de advertencia puede
originar dafios en el producto o en su entorno.

» Observe necesariamente las medidas descritas para evitar
este peligro.

AVISO

Las notas generales contienen consejos de empleo e informacién especialmen-
te util, pero no advierten del peligro.




Indicaciones para el usuario 1

1.2.2

1.2.3

1.2.4

1.25

Instrucciones

Los pasos de tratamiento a efectuar por el operador se representan en listas nu-
meradas.

1. Instrucciones de tratamiento paso 1
2. Instrucciones de tratamiento paso 2

Las instrucciones que solo comprenden un paso no se enumeraran. Lo mismo
sera de aplicacion para los pasos de tratamiento, en los cuales la secuencia de
su ejecucion no estéa prescrita de modo obligatorio.

A estas instrucciones les precede un punto:
® Instrucciones de tratamiento.

Enumeraciones

Las enumeraciones sin secuencia obligatoria se representan como una lista con
puntos de enumeracién (nivel 1) y guiones (nivel 2):

e Caracteristica A
- Punto A
- PuntoB

e Caracteristica B

Referencias

Las referencias a otros puntos del texto en el documento estan representadas
con el numero de seccidn, el titulo y el nUmero de péagina:

e Tenga también en cuenta el capitulo 3: Sequridad, pagina 5.

Las referencias a otros documentos estan representadas en forma de indicacion
o0 instruccidn sin indicacién exacta del capitulo o de la pagina:

e Preste atencién también a las indicaciones en el manual de instrucciones del
fabricante de ejes articulados.

Jerarquia de menus, teclas y navegacion

Los menus son las entradas alistadas en la ventana Menu principal.

En los mends estan alistados submenus u opciones de menu donde efectla
los ajustes (listas de seleccién, entrada de texto o0 nimeros, iniciar funcién).

Los diferentes menus y teclas del cuadro de mandos se muestran en negrita:
e Acceder al submeni marcado pulsando la tecla Enter.

La jerarquia y la ruta de la opcién de menu deseada estan identificadas con una
> (flecha) entre el mendu, la opcién de menu o las opciones de menu:

e Sistema/Prueba>Prueba/Diagnéstico> Tensiodn significa que a la opcion
de menu Tension se accede a través de Menu Sistema/ Pruebay la opcion
de menu Prueba/Diagndstico.

- Laflecha > corresponde a pulsar la tecla Enter.



1 Indicaciones para el usuario




Estructuray funcionamiento 2

2 Estructuray funcionamiento

2.1 Vista general de las versiones AXIS soportadas

Funcionamiento/opciones AXIS W

Abonadora con sistema de pesaje e AXIS20.1W
e AXIS30.1W
e AXIS40.1W
e AXIS50.1W

Ajuste del punto de salida eléctrico e AXIS50.1W




2

Estructuray funcionamiento

2.2

Estructura del cuadro de mandos - Vista general

Imagen 2.1:Cuadro de mandos QUANTRON-E2

N.°

Denominacion

Funcién

Panel de mandos

Consta de teclas de membrana para el manejo del
aparato y de una pantalla para visualizar indicacio-
nes de las pantallas de funcionamiento.

Conexion de datos
V24

El puerto en serie (RS232) con protocolos LH 5000
y ASD es apropiado para la conexion de un cable Y-
RS232 que enlace a un terminal ajeno.

Conector enchufable (DIN 9684-1 / ISO 11786) para
la conexién de un cable de 7 polos a uno 8 polos
para el sensor de velocidad.

Puerto USB con
cubierta

Para intercambio de datos y actualizacion del orde-
nador. La cubierta protege de la suciedad.

Conector enchufa-
ble de cable de
maquinas

Conector enchufable de 39 polos para la conexién
del cable de maquinas a sensores y cilindros de
ajuste.

Suministro de co-
rriente

Conector de 3 polos segun DIN 9680 / ISO 12369
para la conexion de suministro de corriente.

Soporte del dispo-
sitivo

Fijacion del cuadro de mandos en el tractor.




Estructuray funcionamiento 2

2.3 Elementos de mando

El manejo del QUANTRON-E2 se realiza mediante 17 teclas de membrana
(13 ya definidas y 4 libremente asignables).

Imagen 2.2:Panel de control en la parte delantera del dispositivo

AVISO

El manual de instrucciones describe las funciones del cuadro de mandos
QUANTRON-E2 a partir de la versién de software 2.00.00.

N.° |Denominacion Funcién
CONEXION/DES- | Conexién/desconexion del aparato
CONEXION
2 Pantalla Visualizacion de las pantallas de funcionamiento
3 Tecla T (TELI- e Tecla para visualizar la posicion TELIMAT
MAT) e TELIMAT eléctrico se desplaza automaticamente
a la posicion de dispersion limite
4 START/STOP Iniciar o parar el trabajo de dispersion.




2

Estructuray funcionamiento

N.° |Denominacién Funcion
Eliminar/Restau- |e Eliminar una entrada en un campo de entrada
rar e Restaurar la cantidad méaxima al 100 %
e Confirmar los mensajes de alarma
6 Preseleccion del |Preseleccion del ajuste de anchura parcial para mo-
ajuste de anchura |dificar las cantidades de dispersion (Izquierda o De-
parcial recha o Izquierda + Derecha).
7 Menu Cambiar entre la pantalla de trabajo y el menu princi-
pal.
8 ESC Cancelar entradas y/o retroceso simultaneo al menu
anterior
9 Campo de nave- |Imagen 2.3:4 teclas de flecha y una tecla Enter
gacion para navegar por los menus y los campos
de entradas.
e Teclas de flecha para desplazar el cursor por la
pantalla o para marcar un campo de entrada.
e Tecla Enter para confirmar una entrada.
10 |Teclas de funcién |Seleccién de las funciones indicadas en la pantalla
FlaF4 junto por medio de las teclas de funcion.
11 |Pesar/Contador |e Indicador de la cantidad restante de fertilizante
de trayectos que aun se encuentra en el deposito.
e Contador de trayectos
e kgresto
e Contador de metros




Estructuray funcionamiento 2

2.4 Pantalla

La pantalla muestra la informacién actual de estados, asi como las posibilidades
de seleccion y de entrada del cuadro de mandos.

La informacion esencial sobre el funcionamiento de la abonadora de fertilizantes
minerales por gravedad se visualiza en la pantalla de trabajo.

2.4.1 Descripcién de la pantalla de trabajo

AVISO

La representacion exacta de la pantalla de trabajo depende de los ajustes se-
leccionados actuales, véase capitulo 4.10.2: Seleccién indicacion, pagina 73.

./ MAN®km h

580 = 530_//4::>
e —20%e
Cogmen Cogqmen

OE=— N
100 kg/hae— |

10.0 km/he— |
0 kg Reste————EEE<:>
FFoe— |

1.00
ON - prmar
+10% | -10%

Imagen 2.4:Pantalla del cuadro de mandos




2

Estructuray funcionamiento

10

Los simbolos e indicadores en la pantalla de trabajo tienen el siguiente significa-

do:

N.°

Simbolo / Indica-
dor

Significado (en el ejemplo mostrado)

Corredera de dosi-
ficacion abertura
de escalaizquierda

Posicion de abertura momentanea de la corredera de
dosificacién izquierda.

Modo de funciona-
miento

Representa el modo de funcionamiento actual.

e AUTO km/h utiliza la sefial del radar o la sefial de
la rueda para determinar la velocidad.

Simbolo TELIMAT

Este simbolo aparece cuando los sensores TELI-
MAT estdn montados y la funcion TELIMAT esté ac-
tivada (ajuste de fabrica) o bien cuando se activa la
teclaT.

Modificacion de
cantidades dere-
cha

Modificacién de cantidades (+/- ) en porcentajes.
e Visualizacion de modificaciones de cantidades.
e Rango de valores +/- 1.99 % posible.

Cantidad de dis-
persion

Cantidad de dispersion preajustada.

Campos de indica-
dores

Campo de indicador asignable individualmente (aqui:
velocidad de desplazamiento, factor de flujo).

e Posible asignacion: véase capitulo
4.10.2: Seleccion indicacion, pagina 73.

Campos de simbo-
los

Campos dependientes del menu asignados con
simbolos.

e Seleccién de la funcién por medio de las teclas
de funcién que se encuentran abajo.

Anchura parcial iz-
quierdo

Indicador de estado anchura parcial izquierda.

e Simbolo de barra: anchura parcial izquierda no
seleccionada.

e Simbolo vacio (contorno): anchura parcial iz-
quierda seleccionada, pero no activa.

e Simbolo con fondo rojo: anchura parcial en el
modo dispersion.




Estructuray funcionamiento 2

2.4.2 Indicador de los estados de la corredera de dosificacion

@' © B @

ATTO km-h + Stat. AUTD km-h + Stat. ke

d86 RAULH RALULH

ARSE

0.0 oo B 0.0

100 kg/ha
0O m Rest
0 kg Trip
1.00 FF

L L
+10% | -10%

Imagen 2.5:Indicador de los estados de la corredera de dosificacion

[A] Modo de dispersion inactivo (STOP)

[1] Anchura parcial desactivada

[2] Anchura parcial activada

[B] Maquina en modo de dispersion (START)
[3] Anchura parcial desactivada

[4] Anchura parcial activada

11



Estructuray funcionamiento

2

Vista estructural del mend modo Easy

2.5

74.

s

. pagina

El ajuste del modo esta descrito en el apartado 4.10.3: Modo

oju|

OIDIAI9S/90INIBS

|e10} SOJep Jopejuo)

SOJep 8p UQISIWSURI |

eIoH

eyoe4

oonsoubelq / eqanid

OPON

UQIOBDIpUI 08]9S

abenbue - ewolp|

oliug

N B e e v

0416 oganud Jeiolu|

‘jued jewlg)

epljes ojund

6 Jopejuoo ep ejnoseg

olnyy ap Jojoe

pepiueod -/+

(w) ofeqen youy

NV / O.LNY "uorduny

(ey/By) Jadsig

(y/w) Joyoel |

ITTTTTITT

ojuez||ILe) IqUWION

eqganid / ewo)sig u ﬁ SelouapIdul oAIYdIy u m

opides opeloep

u m euinbew ap sajsnly u m

ajueziiay saysnly

)

_

_

_

!

Jediounid nuapy

ezueleq Jese|

\ 1 c3-NOHINVYNO ’

pepiues Jesad

soJjewW ap Jopejuo)

(w ‘ey ‘Byy) oysal by

6% Jopejuoo Jeliqied

(y/wy) soyoakely Jopejuo)

-09feJ) Ju09 - Jesad

)

12



2

Estructuray funcionamiento

Vista estructural del mend modo Expert

2.6

74.

7

. pagina

El ajuste del modo esta descrito en el apartado 4.10.3: Modo

oju|

]

OI0IA18S/30IA18S

|€10} SOJEp I0PEju0D

SO}ep op UQISIUSUBI]

eloH

eyoe

oopsoubelq / egenid

OPON

UQIOBDIpUl 08]9S

obenbueT - ewolp|

ITTTTTTITTTT

olig

B JOpejuod op ejnoseq

PEPNUED 7+

NVIN/ OLNY "uodung

{G7u) 101081 L

eqonid | ewa)sig

u m SBIoUBpIoUl OAIYDIY u m

opideu opeioep

)

(

euinbew ap sajsnly u

_

_

_

uoisiadsip op e|qeL

|0jU0D-SdO "OJu|

(w) "sap eouelSIq

(w) "uoo eppuelsIq

ui04ndo Jejnojed

uoisodwo)

EVEEIGEE]

aleyuow einyy

“|IKey odi]

ERECETIEN

o)Wy WjJadsip opopy

ﬁ jediourd nusy u

ezueleq Jele|

pepiued Jesad

|
|
sosow ap Jopeo) |
|
y/wyj) sojoahel} Jopejuo) _

_

_

_

_ (w ey ‘Bx) oysal By
[T

eziany ap ewo) a(3

“Jadsip 09sip odi|

016 oganud Jeioiu|

JueD jewliaL

epiles ojund

oln|} ap Jojoe

@) ofeqen oy

(ey/bx) Jedsig

BIUBZI|I1I8) 8IGUON

ITTTTTITTTITTITITTITTITITTT

29Aeu) "Juod - Jesad u

m ajuez1|I9y saysnly u

L]

13



2 Estructuray funcionamiento

14



Incorporacion e instalacion 3

3 Incorporacion e instalacion

3.1 Requisitos en el tractor

Antes de incorporar el cuadro de mandos, compruebe si su tractor cumple los si-
guientes requisitos:

e Siempre debe estar garantizada una tensién minima de 11 V, aunque haya
varios consumidores conectados simultaneamente (p. ej. aire acondiciona-
do, luz).

La velocidad del eje de toma de fuerza puede ajustarse a 540 rpm y debe
mantenerse (requisito fundamental para una anchura de trabajo correcta).

AVISO

En los tractores sin engranajes conmutables bajo carga, seleccione la veloci-
dad de desplazamiento mediante una graduacion correcta de los engranajes,
de tal manera que la velocidad del eje de toma de fuerza sea de 540 rpm.

e Tomade corriente de 7 polos (DIN 9684-1/ISO 11786). A través de esta toma
de corriente, el cuadro de mandos obtiene el impulso para la velocidad de
desplazamiento actual.

AVISO

La toma de corriente de 7 polos para el tractor y el sensor de velocidad de des-
plazamiento esta disponible como juego de reequipamiento (opcional), véase
capitulo Equipamiento especial.

3.2 Conexiones, tomas de corriente
3.2.1 Suministro de corriente

El cuadro de mandos se abastecera en el tractor con tomas de suministro de co-
rriente de mas de 3 polos (DIN 9680/ISO 12369).

[2] PIN 2: (15/30): +12 V

= ]
O @@ O

Imagen 3.1:  PIN ocupacién toma de corriente

[1] PIN 1: no se necesita

15



3 Incorporacién e instalacién

3.2.2 Tomade corriente de 7 polos

Mediante una toma de corriente de 7 polos (DIN 9684-1/1SO 11786) el cuadro de
mandos obtiene los impulsos para la velocidad de desplazamiento actual. Para
ello se conectara a la toma de corriente un cable de 7 a 8 polos (accesorios) para
el sensor de velocidad de desplazamiento.

[1] PIN 1: velocidad de desplazamiento real
(radar)

[2] PIN 2: velocidad de desplazamiento tetrica
(p. €]. engranajes, sensor de ruedas)

Imagen 3.2: Asignacion de pines de toma de corriente de 7 polos

16



Incorporacion e instalacion 3

3.3 Conectar cuadro de mandos

AVISO

Tras conectar el cuadro de mandos QUANTRON-EZ2, la pantalla muestra por un
breve periodo de tiempo el nimero de maquina.

AVISO

Prestar atencion al nimero de maquina

El cuadro de mandos QUANTRON-E2 viene calibrado de fabrica para la abo-
nadora de fertilizantes minerales por gravedad con la que ha sido entregado.

Conectar el cuadro de mandos solo a la abonadora de fertilizantes mine-
rales por gravedad.

En funcion del equipo, puede conectar el cuadro de mandos a la abonadora de
fertilizantes minerales por gravedad de diversas maneras. Encontrara los resu-
menes esquematicos de conexiones:

e Parala conexidn estandar en pagina 18
e Parala conexion con sensor de ruedas en pagina 19

e Parala conexidn con sensor de ruedas y suministro de corriente por cerra-
dura de encendido en pagina 20

Lleve a cabo los pasos de trabajo en el orden indicado.

e Seleccionar una posicién adecuada en la cabina del tractor (dentro del cam-
po de vision del conductor), donde desee fijar el cuadro de mandos.

e Fijar el cuadro de mandos con el soporte del dispositivo en la cabina del
tractor.

e Conectar el cuadro de mandos a la toma de corriente de 7 polos o al sensor
de velocidad de desplazamiento (segun equipo, véase Imagen 3.3 a
Imagen 3.5).

e Conectar el cuadro de mandos con el cable de maquina de 39 polos a los ac-
tuadores de la maquina.

e Conectar el cuadro de mandos al conector enchufable de 3 polos en el sumi-

nistro de corriente del tractor.



3

Incorporacién e instalacién

18

Vista esquematica de las conexiones: estandar

-
i % km/h GPS I
| D ]

!_@1 _____________ _

Imagen 3.3: Resumen esquematico de conexiones QUANTRON-E2

[1]
2]
[3]
[4]
[5]
[6]
[7]
[8]
[9]

Interfaz serial RS232, conector enchufable de 8 polos

Enchufe de maquina de 39 polos

Opcional: regulacién del punto de salida (solo para AXIS 50.1 W)
Opcional: sensor TELIMAT superior/inferior

Opcional: sensor de nivel de llenado izquierdo/derecho

Actuador de correderas de dosificacion izquierda/derecha

Célula de pesaje izquierda/derecha

Opcional: TELIMAT eléctrico

Bateria

[10] Conector de 3 polos segun DIN 9680 / ISO 12369

[11] Opcional: cable Y (Interfaz V24 RS232 para soporte de datos)
[12] Conector de 7 polos segun DIN 9684

[13] Opcional: Cable y receptor GPS



Incorporacion e instalacion 3

Vista esquematica de las conexiones: sensor de ruedas:

Imagen 3.4: Resumen esquematico de conexiones QUANTRON-E2

[1]
[2]
[3]
[4]
[5]
[6]
[7]
[8]
[9]

Interfaz serial RS232, conector enchufable de 8 polos

Enchufe de maquina de 39 polos

Opcional: regulacién del punto de salida (solo para AXIS 50.1 W)
Opcional: sensor TELIMAT superior/inferior

Opcional: sensor de nivel de llenado izquierdo/derecho

Actuador de correderas de dosificacion izquierda/derecha
Célula de pesaje izquierda/derecha

Opcional: TELIMAT eléctrico

Bateria

[10] Conector de 3 polos segun DIN 9680 / 1ISO 12369

[11] Opcional: cable Y (Interfaz V24 RS232 para soporte de datos)
[12] Sensor de velocidad de desplazamiento

[13] Opcional: Cable y receptor GPS

19



3 Incorporacién e instalacién

Vista esquemética de las conexiones: Suministro de corriente mediante ce-
rradura de encendido

km/h GPS ‘
el (] ‘

Imagen 3.5: Resumen esquematico de conexiones QUANTRON-E2

[1] Interfaz serial RS232, conector enchufable de 8 polos

[2] Enchufe de maquina de 39 polos

[3] Opcional: regulacién del punto de salida (solo para AXIS 50.1 W)
[4] Opcional: sensor TELIMAT superior/inferior

[5] Opcional: sensor de nivel de llenado izquierdo/derecho

[6] Actuador de correderas de dosificacion izquierda/derecha

[7] Célula de pesaje izquierda/derecha

[8] Opcional: TELIMAT eléctrico

[9] Bateria

[10] Conector de 3 polos segun DIN 9680 / ISO 12369

[11] Opcional: cable Y (Interfaz V24 RS232 para soporte de datos)
[12] Sensor de velocidad de desplazamiento

[13] Opcional: suministro de corriente QUANTRON-E2 mediante cerradura de encendido
[14] Conector de 7 polos segun DIN 9684

[15] Opcional: Cable y receptor GPS

20



Incorporacion e instalacion 3

3.4 Preparacion de corredera de dosificacion

La abonadora de fertilizantes minerales por gravedad de la serie AXIS W esta
provista de un accionamiento electrénico de correderas para ajustar la cantidad

de dispersion.

A ATENCION

Dafos por posicion incorrecta de corredera de dosificacion
A El accionamiento de los actuadores mediante el QUANTRON-E2
puede causar dafios en la corredera de dosificacion si las palan-
cas de tope estan mal situadas.
P Sujetar la palanca de tope siempre en la posicién maxima
de la escala.

0 '|7"|"?II
%0 1460 [ 420

Imagen 3.6: Preparacion de la corredera de dosificacion (ejemplo)

Tenga en cuenta el manual de instrucciones de la abonadora de fertilizantes.

AVISO

21



3 Incorporacién e instalacién

22



Manejo del QUANTRON-E2 4

4 Manejo del QUANTRON-E2

A ATENCION

Peligro de lesiones por escape de fertilizante

A En caso de averia, la compuerta de dosificacion podria abrirse
inesperadamente durante el desplazamiento al lugar de disper-
sion. Existe peligro de lesiones y de resbalar por escape de ferti-
lizante para las personas.

» Antes de desplazarse al lugar de dispersidn, apague sin
falta el cuadro de mandos electrénico QUANTRON-E2.

4.1 Conexion del cuadro de mandos

Requisitos:

e El cuadro de mandos esta correctamente conectado a la abonadora de ferti-
lizantes minerales por gravedad y al tractor (consulte un ejemplo en el
capitulo 3.3: Conectar cuadro de mandos, pagina 17).

e Latensién minima de 11 V esta garantizada.

AVISO

El manual de instrucciones describe las funciones del cuadro de mandos
QUANTRON-E2 a partir de la versién de software 2.00.00.

23



4 Manejo del QUANTRON-E2

Conexion:
e Pulsar la tecla CONEXION/DESCONEXION

> Pasados unos pocos segundos aparecera la interfaz de inicio del cua-
dro de mandos.

> Poco después, el control de mandos muestra durante unos pocos segun-
dos Iniciar diagndstico.

> A continuacién se visualizara la pantalla de funcionamiento.

QUANTRON-E2

Imagen 4.1: Inicio QUANTRON-E2
[1] Tecla CONEXION/DESCONEXION

24



Manejo del QUANTRON-E2 4

4.2

Navegacién por el menu

AVISO

Encontrara indicaciones importantes sobre la presentacién y la navegacién en-
tre los menu en el capitulo 1.2.5: Jerarquia de menus, teclas y navegacion,

pagina 3.

Acceder al menu principal
e Pulsar la tecla de menu. Véase 2.3: Elementos de mando, pagina 7.

D> En la pantalla aparece el menu principal.
> La barra negra muestra el primer submenu.

AVISO

Todos los parametros no se presentan simultdneamente en la ventana del me-
nu. Con las teclas de flecha puede saltar a la ventana contigua.

Acceder al submenu:

1. Desplazar las barras hacia arriba y hacia abajo con las teclas de flecha.
2. Marcar con la barra de la pantalla el submenu deseado.

3. Acceder al submenu marcado pulsando la tecla Enter.

Aparecen las ventanas para el acceso a las diferentes acciones.

e Entrada de texto

e Entrada de valores

e Ajustes a través de otros submendus.

Salir del mena
e Confirmar los ajustes pulsando la tecla Enter.
> Regresa al menu anterior.

o

e Pulsar latecla ESC.
> Se mantienen los ajustes anteriores.
> Regresa al menu anterior.

e Pulsar latecla de menda.

> Regresa a la pantalla de trabajo.

> Alpulsar otra vez lateclade menu se mostrara nuevamente el mend que
habia abandonado



4 Manejo del QUANTRON-E2

4.3 Pesar-Contador de trayectos

En este menu encontrara los valores del trabajo de dispersion realizado y realizar
las funciones de modo de pesado.

e Pulsar la tecla kg en el cuadro de mandos.
> Aparece el menu Pesar-Cont. trayecto.

Pesar-Cont. travec.

Calibrar contador kg

kg resto (kg.ha.m)
Contador de metros
Pesar cantidad

Tarar balanza

Imagen 4.2: Menu Pesar-Cont. trayecto

AVISO

El indicador Ajustar contador kg solo aparece en los modos de funcionamien-
to AUTO km/h + Stat. kg y AUTO km/h + AUTO kg. pagina 57, si en el menu
Ajustes de maquina la opcidn esta activada pagina 62.

Submenu Significado Descripcion

Contador trayecto | Indicador de la cantidad de dispersion uti-| pagina 27
lizada, de la superficie dispersada y del
trayecto en el que se ha realizado la dis-
persion.

Indicador y calibracion de fertilizante es- | pagina 28

Ajustar contador kg parcido segun la balanza.

kg resto (kg,ha,m) | Indicador de la cantidad, la superficie y el | pagina 29
trayecto de dispersion restantes.

Contador de me- | Indicacién de los trayectos recorridos Restaurar (po-

tros (m) desde el ultimo restablecimiento del con-| ner a cero) me-
tador de metros. diante la Tecla
C 100 %
Pesar cantidad La ventana Pesar cantidad aparece en | pagina 31
la pantalla.
Tarar balanza El valor de pesado con la balanza vacia | pagina 33

se estable en "0 kg".

26



Manejo del QUANTRON-E2 4

4.3.1 Contador de trayectos

En este menu toma lectura de lo siguiente (cantidad, superficie, trayecto).
- cantidad dispersada (kg)
- superficie dispersada (ha)
- trayecto dispersado (m)

Contador travectos

HE

Abonado kg G
Abonado h D.ﬂ
Abonado m D‘\-@

—(4)

Imagen 4.3: Menu Contador trayecto

[1] Indicador de la cantidad dispersada desde la Ultima puesta a cero
[2] Indicador de la superficie dispersada desde la dltima puesta a cero
[3] Indicador del trayecto dispersado desde la Ultima puesta a cero

[4] Borrar contador de trayectos: todos los valores a 0

Borrar contador de trayectos:
1. Acceder al submenua Pesar cont. trayecto > Contador trayecto.

D> En la pantalla aparecen los valores de cantidad de dispersion, la superfi-
cie dispersada y el trayecto dispersado desde la Ultima puesta a cero.

El campo Borrar cont. trayecto esta marcado.
2. Pulsar la tecla Enter.

> Todos los valores del contador de trayectos se establecen a 0.
3. Pulsar la tecla kg.

> Regresa a la pantalla de trabajo.

Consulta del contador de trayectos durante el trabajo de dispersién:

Durante el trabajo de dispersidn, es decir, con las correderas abiertas, puede
cambiar al menu Contador de trayectos y consultar asi los valores actuales.

AVISO

Si durante el trabajo de dispersion desea observar los valores continuamente,
también puede asignar kg trayecto, ha trayecto o m trayecto al campo de in-
dicador de libre seleccién en la pantalla de trabajo, véase capitulo

4.10.2: Seleccion indicacién, pagina 73.

27



4

Manejo del QUANTRON-E2

4.3.2

28

Determinar la cantidad de fertilizante esparcido

El menu Ajustar contador kg muestra, tras el trabajo de dispersion, la cantidad
de fertilizante que se ha esparcido segun la balanza. Puede transmitir este valor
a los contadores.

El mend muestra en kg la cantidad de fertilizante esparcido.

Calibrar contador kg

Abonado kg 0

ole

Iniciar calibrado |

kms-h = 0
Abhonadora hurizn::;;\\\\\\ ::

Imagen 4.4: Menu Ajustar contador kg

[1] Campo de indicador de la cantidad de fertilizante esparcido
[2] Iniciar calibracion
[3] Campo de indicador de la velocidad de desplazamiento

AVISO

La funcién Ajustar contador kg solo puede ser ejecutada cuando la maquina
se encuentre en parada y en posicion horizontal.

Calibrar contador kg:
1. Acceder al submenua Pesar cont. trayecto > Ajustar contador kg.
El campo Iniciar calibrado esta marcado.

2. Confirmar pulsando la tecla Enter.
> La cantidad de fertilizante esparcido ha sido transmitida al Contador tra-
yecto, al Archivo incidenciasy al Contador datos total.
3. Pulsar la tecla kg.

> La pantalla muestra la pantalla de trabajo.

AVISO

Al llenar nuevamente la abonadora de fertilizantes minerales por gravedad se
ejecuta automaticamente la funcién Ajustar contador kg.




Manejo del QUANTRON-E2 4

Mostrar cantidad restante

En el menu kg resto (kg, ha, m) puede consultar o introducir la cantidad res-
tante que ha quedado en el depdsito.

El mend muestra la superficie (ha) y el trayecto (m) posibles que aln pueden
dispersarse con la cantidad restante de fertilizante. Ambas indicaciones se cal-
culan por medio de los siguientes valores:

e Ajustes de fertilizante

e Entrada en el campo de entrada Cantidad restante
e Cantidad de dispersion

e Anchura de trabajo

kg resto
u*”’ﬁ///

Disper.(kg-hal 100

Anch. trab.({m) 18 .00

eI

Posibles ha 0.0

Posibles m a

IS

Imagen 4.5: Menu kg resto (kg, ha, m)

1] Campo de entrada de la cantidad restante de fertilizante

2] Cantidad dispersion (campo de indicador de ajustes de fertilizante)

3] Anchura de trabajo (campo de indicador de ajustes de fertilizante)

4] Indicador de la superficie tedrica sobre la que se puede dispersar la cantidad restante
5] Indicador del trayecto teérico sobre la que se puede dispersar la cantidad restante

29



4

Manejo del QUANTRON-E2

30

Entrada de la cantidad restante al llenar nuevamente:
1. Acceder al menu Pesar cont. trayecto > kg resto (kg, ha, m).

D> En la pantalla aparece la cantidad restante perteneciente al ltimo proce-
so de dispersion.

Llenar el depésito.
Introducir el nuevo peso total del fertilizante que se encuentra en el deposito.

Véase también el capitulo 4.12.2: Entrada de valores con ayuda de las teclas
del curso, pagina 82.

4. Confirmar la entrada pulsando la tecla Enter.

> El dispositivo calcula los valores para la superficie y el trayecto posibles
sobre los que se puede dispersar.

AVISO

En este menu no puede modificar los valores de la cantidad de dispersiény la
anchura de trabajo. Aqui, estos valores solo proporcionan informacion.

5. Pulsar la tecla kg.
> Regresa ala pantalla de trabajo.

Consultar la cantidad restante durante el trabajo de dispersion:

Durante el trabajo de dispersion se calcula y muestra constantemente la cantidad
restante. Véase capitulo 5: Modo de dispersion con el cuadro de mandos QUAN-
TRON-E2, pagina 83.




Manejo del QUANTRON-E2 4

4.3.4

Pesar cantidad restante

En este men, se pesa la cantidad restante que se encuentra en el depoésito y
establece los parametros para la regulacion del factor de flujo.

Pesar cantidad

kms-h = 00—

Abonadora horizontal

0 kge— |

.\

Fertilizante nuevoe—

.\
@\TESC

Imagen 4.6: Menu Pesar cantidad

e

ol

[1] Indicador velocidad de desplazamiento de abonadora

[2] Cantidad pesada en el depésito

[3] Posibilidades de llenado

[4] Pesar cantidad restante (indicador solo en el modo de funcionamiento
AUTO km/h + Stat. kg)

[5] Cancelacién

AVISO

Solo puede ejecutar la funcion Pesar cantidad cuando la maquina se encuen-
tre en parada y en posicion horizontal.

El mend muestra la cantidad restante que ha quedado en el depésito. Esta de-
pende de los siguientes valores:

e Opcion de menud Pesar cantidad
e Opcion de mend Tarar balanza

AVISO

La funcién Pesar cantidad solo es efectiva cuando el sistema se encuentra en
el modo de funcionamiento AUTO km/h + AUTO kg o AUTO km/h + Stat. kg.

En la entrega del cuadro de mandos con la abonadora de fertilizantes minerales
por gravedad AXIS W tiene el modo de funcionamiento AUTO km/h + AUTO
kg ajustado de fabrica.

31



4

Manejo del QUANTRON-E2

32

En el pesaje de la cantidad deben cumplirse las siguientes condiciones:

La méquina esta parada

El eje de toma de fuerza esta desconectado

La méquina esta en posicion horizontal y no esté fijada al suelo
El tractor esta parado

El cuadro de mandos QUANTRON-E2 esta conectado

Pesar la cantidad restante en el depoésito:

1.

Llenar el depésito.

> En la pantalla aparece una ventana que muestra la cantidad restante.
Marcar en la pantalla el tipo de llenado realizado:

e Nuevo llenado: seguir dispersando con el mismo fertilizante.

e Fertilizante nuevo: el factor de flujo se estable en 1,0 y se lleva a cabo
otra regulacién del factor de flujo.

e ESC: Cancelacién
Confirmar la seleccién pulsando la tecla Enter.

En la pantalla aparece la pantalla de trabajo. En el campo de indicador
puede visualizarse la cantidad restante pesada.

AVISO

Para mostrar la cantidad restante en la pantalla de trabajo la opcién de indi-
cador kg resto debe estar seleccionada (4.10.2: Seleccion indicacion,

pagina 73).
AUTO kn-h
580

Imagen 4.7: La pantalla de trabajo con la cantidad pesada



Manejo del QUANTRON-E2 4

435 Tarar balanza

En este menu establezca el valor de pesado con el depdsito vacio a 0 kg.
Al tarar de balanza deben cumplirse las siguientes condiciones:

e El depdsito esta vacio

La méquina esta parada

El eje de toma de fuerza esta desconectado

La méquina esta en posicion horizontal y no esté fijada al suelo

El tractor esta parado

Tarar la balanza:

1. Acceder al menu Pesar cont. trayecto > Tarar balanza.

2. Pulsar la tecla Enter.

D> El valor de pesado con la balanza vacia se estable ahora en "0 kg".
> Lapantalla muestra el menu "Pesar-Contador de trayectos"

AVISO

Tare la balanza antes de cada uso para garantizar un célculo correcto de la
cantidad restante.

33



4

Manejo del QUANTRON-E2

4.4

34

Menu principal

Ment principal

Info

Ajustes fertilizante
Ajustes de maquina
Vaciado rapido
Archivo incidencias

Sistema ~ prueba

Imagen 4.8: Menu principal QUANTRON-E2

El menu principal le muestra los posibles submenus.

Submenu Significado Descripcion

Ajustes fertilizante | Ajustes relativos al fertilizante y al modo de | pagina 36
dispersion.

Ajustes de maquina | Ajustes del tractor y de la abonadora de fer-| pagina 53
tilizantes minerales por gravedad.

Vaciado rapido Acceso directo al menu para un vaciado ra-| pagina 63
pido de la abonadora de fertilizantes mine-
rales por gravedad.

Archivo incidencias | Acceso al menu para seleccionar, crear o | pagina 65
borrar un archivo de incidencias.

Sistema / prueba | Ajustesy diagnéstico del control de mandos.| pagina 70

Informacion Indicador de la configuracion de la maquina.| pagina 78




Manejo del QUANTRON-E2 4

Ajustes de fertilizante en modo Easy

El ajuste del modo esta descrito en el apartado 4.10.3: Modo, pagina 74.

En este menu puede llevarse a cabo los ajustes relativos al fertilizante y al modo

de dispersion.

e Acceder al menu Menu principal > Ajustes fertilizante.

Ajustes fertilizante

1 Nombre fertilizante

Iniciar prueba giro

Disper.(kg-hal 100
Anch. trab. (m) 18.00
Factor de flujo 1.00
Punto salida 0.0
Telimat Cant . (>)-20

Imagen 4.9: Menu Ajustes fertilizante, modo Easy

El menu principal le muestra los posibles submendus.

Submenu Significado/Valores posibles Descripcion

Nombre fertilizante |Fertilizante seleccionado.

Cantidad dispersion | Entrada de valor tedrico de la cantidad |pagina 39

(kg/ha) de dispersion en kg/ha.

Anchura trabajo Determinacion de la anchura de trabajo | pagina 39
sobre la que se debe dispersar.

Factor de flujo Introduccidn del factor de flujo del fertili- | pAgina 40

zante utilizado.

Punto salida

Entrada del punto de salida. El indicador
solo proporciona informacion.

Para AXIS 50.1 W: ajuste eléctrico del
punto de salida.

Para ello, con-
sulte el manual
deinstrucciones
de laabonadora
de fertilizantes
por gravedad.

pagina 42

TELIMAT Cantidad

Preajuste de la reduccion de cantidad
para la dispersion limite.

Solo para abo-
nadoras de ferti-
lizantes
minerales por
gravedad con
TELIMAT.

Iniciar prueba giro

Acceso al submenu para llevar a cabo la
prueba de extraccion.

paqgina 44

35



4

Manejo del QUANTRON-E2

4.6

36

Ajustes de fertilizante en modo Expert

El ajuste del modo esta descrito en el apartado 4.10.3: Modo, pagina 74.

En este menu puede llevarse a cabo los ajustes relativos al fertilizante y al modo
de dispersion. A diferencia del modo Easy, en este modo estan disponibles mas

paginas de ajustes y la tabla de dispersion.

e Acceder al menu Menu principal > Ajustes fertilizante.

Ajustes fertilizante 173

Disper.(kg-hal 100
finch. trab.({m) 18.00
Factor de flujo 1.00)
Punto salida 1.0
Telimat Cant . (>)=-20

Iniciar prueba giro

Ajustes fertilizante 03

Eje toma fuerza 540

Modo disper.lim. Limite

Telimat Margen

Tipo fertil. Normal
Altura montaje 0O -~ b
]

Ajustes fertilizante

Tabla de dispersion

Imagen 4.10: Menu Ajustes fertilizante




Manejo del QUANTRON-E2 4

AVISO

Todos los pardmetros no se presentan simultdneamente en una pantalla de tra-
bajo. Con las teclas de flecha puede saltar a la pantalla de trabajo contigua.

lizante utilizado.

Submenua Significado/Valores posibles Descripcion

Nombre fertilizante | Fertilizante seleccionado de la tabla de | pagina 51
dispersion.

Cantidad dispersién |Entrada de valor teérico de la cantidad |pagina 39

(kg/ha) de dispersién en kg/ha.

Anchura trabajo Determinacion de laanchura de trabajo | pagina 40
sobre la que se debe dispersar.

Factor de flujo Introduccidn del factor de flujo del ferti- | pagina 42

Punto salida

Entrada del punto de salida. El indica-
dor solo proporciona informacion.

Para AXIS 50.1 W: ajuste eléctrico del

Tenga en cuen-
ta el manual de
instruccionesde

la prueba de extraccion.

punto de salida. la maquina
pagina 42
TELIMAT Cantidad |Preajuste de la reduccién de cantidad |pagina 43
para la dispersion limite.
Iniciar prueba giro Acceso al submenda para llevar a cabo |péagina 44

Tipo disco dispersor

Lista de seleccion:

e S2
e 5S4
e S6
e S8
e SI10
e S12?

Seleccionar con
teclas de fle-
cha.

Confirmar pul-
sando la tecla
Enter.

Eje toma fuerza

Ajuste de fabrica: 540 rpm

Modo disper.lim.

Lista de seleccion:
e Margen
e Limite

Seleccionar con
teclas de fle-
cha.

Confirmar pul-
sando la tecla
Enter.

TELIMAT Limite

Guardar los ajustes de TELIMAT para
la dispersion limite.

Solo para ma-
quina con TELI-
MAT.

37




4

Manejo del QUANTRON-E2

38

Submenu

Significado/Valores posibles

Descripcion

Tipo fertilizante

Lista de seleccion:
e Normal/Tardio

Seleccionar con
teclas de fle-
cha.

e Tardia Confirmar pul-
sando la tecla
Enter.
Altura montaje Datos en cm

Lista de seleccién: 0/6, 40/40, 50/50,
60/60, 70/70, 70/76

Fabricante Entrada del fabricante del fertilizante.

Composicion Parte porcentual de la composicion
quimica.

Calcular OptiPoint Entrada de los parametros de GPS pagina 48
Control

Distancia con. (m) Introduccién de la distancia de co- pagina 94
nexion.

Distancia des. (m) Introduccion de la distancia de desco- |péagina 95
nexion.

Informacion de GPS |Indicacion de la informacion de los pa- | pagina 50

Control rametros de control del GPS.

Tabla de dispersion | Gestion de tablas de dispersion. pagina 51




Manejo del QUANTRON-E2 4

4.6.1 Cantidad dispersion

En este menu puede introducir el valor teérico de la cantidad deseada de disper-
sion.

Cantidad dispersian

kg/ha

Imagen 4.11: Menu Cantidad dispersion (kg/ha)

Introducir la cantidad de dispersion:

1.

3.
>

Acceder al menu Ajustes fertilizante > Cantidad dispersion (kg/ha).
> En la pantalla aparece la cantidad de dispersion vigente actual.
Introducir el nuevo valor en el campo de entrada.

Consulte el capitulo 4.12.2: Entrada de valores con ayuda de las teclas del
curso, pagina 82.

Confirmar la entrada pulsando la tecla Enter.

El nuevo valor se guardara en el cuadro de mandos.

4.6.2 Anchurade trabajo

En este menu puede determinar la anchura de trabajo (en metros).

1.

Acceder al menu Ajustes fertilizante > Anchura trabajo.
D> En la pantalla aparece la anchura de trabajo ajustada actualmente.
Introducir el nuevo valor en el campo de entrada.

Consulte el capitulo 4.12.2: Entrada de valores con ayuda de las teclas del
curso, pagina 82.

Confirmar la entrada pulsando la tecla Enter.
El nuevo valor se guardara en el cuadro de mandos.

39



4

Manejo del QUANTRON-E2

4.6.3

40

Factor de flujo

El factor de flujo estd en un margen de entre 0,4 y 1,9. Para ajustes basicos si-
milares (km/h, anchura de trabajo, kg/ha) es de aplicacion:

e Encasode aumento del factor de flujo se reduce la cantidad de dosificacién.
e En caso de reduccién del factor de flujo aumenta la cantidad de dosificacion.

Si conoce el factor de flujo gracias a pruebas de giro anteriores o por medio de
la tabla de dispersion, puede introducirlo manualmente en este menda.

AVISO

A través del menu Prueba de giro se puede determinar e introducir el factor de
flujo con ayuda del QUANTRON-E2. Consulte el capitulo 4.6.6: Prueba de giro,

pagina 44.

En la abonadora con sistema de pesaje, el factor de flujo se determina mediante
un pesaje dindmico. No obstante, también es posible la entrada manual.

AVISO

El calculo del factor de flujo depende del modo de funcionamiento utilizado. En-
contrard mas informacion sobre el factor de flujo en el
capitulo 4.7.2: Funcionamiento AUTO/MAN, pagina 57.

Introducir el factor de flujo:
1. Acceder al menu Ajustes fertilizante > Factor de flujo
> En la pantalla aparece el factor de flujo ajustado actualmente.

N

Introducir el nuevo valor en el campo de entrada.

Consulte el capitulo 4.12.2: Entrada de valores con ayuda de las teclas del
curso, pagina 82.

AVISO

En caso de que su fertilizante no esté especificado en la tabla de dispersion,
introduzca el factor de flujo 1,00.

En los modos de funcionamiento AUTO km/h y MAN km/h instamos a que
se realice una prueba de giro para determinar exactamente el factor de flujo
para este fertilizante.

3. Confirmar la entrada pulsando la tecla Enter.
> El nuevo valor se guardara en el cuadro de mandos.

AVISO

Recomendamos en AXIS W (AUTO km/h + AUTO kg) situar el indicador del
factor de flujo en la pantalla de trabajo. De este modo puede observar la regu-
lacion del factor de flujo durante el trabajo de dispersion. Véanse

capitulo 4.10.2: Seleccidn indicacién, pagina 73y

capitulo 4.7.2: Funcionamiento AUTO/MAN, pagina 57.




Manejo del QUANTRON-E2 4

Subsanar los problemas con laregulacion del factor de flujo (solo AXIS W):

Bajo determinadas condiciones, el factor de flujo puede modificarse bastante a
pesar de ejecutar la funcién Pesar cantidad. El siguiente mensaje de alarma
aparece en la pantalla.

AUTO km-h + Auto kg
—

g2 g2

_.":":‘-'IEI'-':E:‘-'IEI'-':"__

35

El factor de flujo ha
sufrido una modificacion
considerable. Comprobar.

‘ +10% =10 |

Imagen 4.12: Mensaje error factor de flujo

A ATENCION

Posible error de dispersién

A Este mensaje de alarma puede producir errores de dispersién con
consecuencias negativas para el medio ambiente.

P Parar inmediatamente el proceso de dispersion.
P Subsanar posibles obstrucciones en las aberturas de dosi-
ficacion.

Subsanacién del error, véase capitulo 6.2: Subsanar averia/alarma, pagina 100.

41



4

Manejo del QUANTRON-E2

4.6.4

42

Punto salida

Una vez esté el QUANTRON-E2 conectado a una abonadora de fertilizantes mi-
nerales por gravedad AXIS 50.1 W, se puede activar eléctricamente y ajustar el
punto de salida.

AVISO

La entrada del punto de salida en la AXIS 20.1 W, AXIS 30.1 W o AXIS 40.1 W
proporciona solo informacidén y no tiene ningun efecto sobre los ajustes en la
abonadora de fertilizantes minerales por gravedad.

Acceder al menu Ajustes fertilizante > Punto salida

Con la ayuda de la tabla de dispersién, determine la posicion para el punto
de salida.

3. Introducir el valor determinado en el campo de entrada.

Consulte el capitulo 4.12.2: Entrada de valores con ayuda de las teclas del
curso, pagina 82.

4. Pulsar la tecla Enter.

> Laventana Ajustes fertilizante aparece en la pantalla con el nuevo pun-
to de salida.

En caso de blogueo del punto de salida, aparece la alarma 17; véase
capitulo 6: Mensajes de alarma y posibles causas, pagina 97.

A ATENCION

Peligro de lesiones por ajuste automatico del punto de salida.

A En la AXIS 50.1 W se muestra la alarma Desplazar punto de
salida. Tras accionar la tecla de START/STOP el punto de salida
se desplaza automaticamente al valor preajustado mediante un
cilindro de ajuste eléctrico. Esto puede producir lesiones y dafios
materiales.

P Antes de pulsar la tecla START/STOP debe asegurarse de
gue no se encuentran personas en la zona de peligro de la
maquina.

AVISO

En la AXIS 50.1 W, el accionamiento de emergencia no puede bloquear la re-
gulacion del punto de salida. De lo contrario puede dafiarse la unidad de regu-
lacion del punto de salida.

En caso de blogueo del punto de salida, aparece la alarma 17; véase
capitulo 6.1: Significado de los mensajes de alarma, pagina 97.




Manejo del QUANTRON-E2 4

4.6.5 TELIMAT Cantidad

En este menu puede determinar la reduccion de cantidades del TELIMAT (en
porcentaje). Este ajuste se utiliza activando la funcion de dispersion limite me-
diante el sensor TELIMAT o latecla T.

AVISO

Recomendamos una reduccion de cantidades en la pagina de dispersion limite
del 20 %.

Introducir TELIMAT cantidad:
1. Acceder al menu Ajustes fertilizante > TELIMAT Cantidad
2. Introducir el valor en el campo de entrada.

Consulte el capitulo 4.12.2: Entrada de valores con ayuda de las teclas del
Curso, pagina 82

3. Pulsar la tecla Enter.

> Laventana "Ajustes fertilizante" aparece en la pantalla con la nueva
cantidad TELIMAT.

La ventana Ajustes fertilizante aparece en la pantalla con la nueva cantidad
TELIMAT.

43



4

Manejo del QUANTRON-E2

4.6.6

44

Prueba de giro

AVISO

El menu Prueba de giro esta bloqueado para AXIS 50.1 Wy en el modo de
funcionamiento AUTO km/h + AUTO kg. Esta opcion de menu esté inactiva.

En este menu, determine el factor de flujo a partir de una prueba de giro y guar-
delo en el cuadro de mandos.

Realice la prueba de giro:
e Antes del primer trabajo de dispersion.

e Cuando la calidad del fertilizante haya cambiado notablemente (humedad,
mayor proporcion de polvo, rotura de grano).

e Cuando se utilice un nuevo tipo de fertilizante.

La prueba de giro debe realizarse con el eje de toma de fuerza y con el disposi-
tivo detenido o durante un desplazamiento por un trayecto de prueba.

e Retirar ambos discos de dispersion.
e Colocar el punto de salida en la posicién de prueba de giro (PS 0).

Introducir la velocidad de trabajo:
1. Acceder al menua Ajustes fertilizante > Iniciar prueba giro.
2. Introducir la velocidad media de trabajo:

Este valor sera necesario para calcular la posicion de compuerta en la prue-
ba de giro.

3. Confirmar la entrada pulsando la tecla Enter.
> El nuevo valor se guardara en el cuadro de mandos.
> En la pantalla aparece la pantalla de trabajo Preparar prueba de giro.

]

Prueba de giro

0 Segundos

&

Imagen 4.13: Pantalla de trabajo "Preparar prueba de giro”

ggk/CD

[1] Simbolo mediante tecla de funcion F4 para seleccionar el lateral derecho de la abo-
nadora

[2] Simbolo mediante tecla de funcién F1 para seleccionar el lateral izquierdo de la abo-
nadora

[3] Indicador de anchura parcial



Manejo del QUANTRON-E2 4

Seleccionar anchura parcial:
4. Determinar el lateral de la abonadora donde se debe realizar la prueba de giro.

e Pulsar la tecla de funcion F1 para seleccionar el lateral izquierdo de la
abonadora.

e Pulsar la tecla de funcion F4 para seleccionar el lateral derecho de la
abonadora.

D> El simbolo del lateral seleccionado de la abonadora tiene el fondo rojo.

Realizar prueba de giro:

A ADVERTENCIA

Peligro de lesiones durante la prueba de giro

A Las piezas giratorias de la maquina y el escape de fertilizante
pueden causar lesiones.

» Antes de iniciar la prueba de giro debe asegurarse que se
cumplen todos los requisitos.

» Tener en cuenta el capitulo Prueba de giro del manual de
instrucciones de la maquina.

5. Pulsar la tecla START/STOP

> Se abre la corredera de dosificacion de la anchura parcial seleccionada
previamente, comienza la prueba de giro.

> La pantalla muestra la pantalla de trabajo Realizar prueba de giro.

AVISO

Puede cancelar en cualquier momento la prueba de giro pulsado latecla ESC
La corredera de dosificacion se cierra y la pantalla muestra el menu Ajustes
fertilizante.

(D

Prueba de giro /®

P 2o

Imagen 4.14: Pantalla de trabajo "Realizar prueba de giro"

[1] Indicador del tiempo transcurrido desde el inicio de la prueba de giro
[2] Anchura parcial activa (aqui: izquierda)

45



4 Manejo del QUANTRON-E2

AVISO

Para la exactitud del resultado no es importante el tiempo de la prueba de giro.
Se deben haber girado al menos 20 kg.

6. Pulsar nuevamente la tecla START/STOP.
> La prueba de giro ha finalizado.
> Se cierra la corredera de dosificacion.
> La pantalla muestra el mena.

Calcular otra vez el factor de flujo

A ADVERTENCIA

iPeligro de lesién por piezas rotatorias de la maquina!

A El contacto con las piezas rotatorias de la maquina (arbol de
transmisidn, bujes) puede provocar contusiones, excoriaciones y

aplastamientos. Las partes corporales o los objetos pueden que-
dar atrapados o ser arrastrados.

P Colocar el motor del tractor.
P Desconectar el eje de toma de fuerza y asegurarlo frente a
una conexion no autorizada.

7. Pesar la cantidad de giro (tener en cuenta el peso en vacio del depdsito co-
lector).

8. Introducir el peso de la cantidad de giro.

Consulte el capitulo 4.12.2: Entrada de valores con ayuda de las teclas del
curso, pagina 82.

9. Confirmar la entrada pulsando la tecla Enter.
> El nuevo valor se guardara en el cuadro de mandos.
> La pantalla muestra el menu Calculo factor flujo.

Factor de flujo

Factor nuevo b.47

Calculo *//4::>
Factor ant. 1.00

Fi

Continuar con el factor
nuewa

Imagen 4.15: Menu Célculo factor flujo

[1] Indicador del factor de flujo guardado hasta ahora
[2] Indicador del factor de flujo calculado nuevamente

46



Manejo del QUANTRON-E2 4

AVISO

El factor de flujo debe estar entre 0,4y 1,9.

10. Determinar factor de flujo.
Para adoptar el factor de flujo calculado nuevamente pulsar la tecla Enter.
Para confirmar el factor de flujo guardado hasta ahora pulsar la tecla ESC.
D> El factor de flujo se ha guardado.
> La pantalla muestra el menu Ajustes fertilizante.

47



4 Manejo del QUANTRON-E2

4.6.7 Calcular OptiPoint

En el menu Calcular OptiPoint introduzca los parametro para el calculo de las
distancias 6ptimas de conexién o desconexion en la cabecera.

1. Acceder al menu Ajustes fertilizante > Calcular OptiPoint.
> En la primera pagina del menu aparece Calcular OptiPoint.

AVISO

Consulte en la tabla de dispersion de su maquina el parametro de alcance para
el fertilizante utilizado.

2. Introducir el parametro de alcance de la tabla de dispersién suministrada.
Véase también 4.12.2: Entrada de valores con ayuda de las teclas del curso,
pagina 82.

3. Pulsar la tecla Enter.

> La pantalla muestra la segunda pagina del menu.

AVISO

La velocidad de desplazamiento introducida corresponde a la velocidad de des-
plazamiento en el area de las posiciones de conexion. Véase capitulo
5.7: GPS-Control, pagina 91.

4. Introducir la velocidad media de desplazamiento en el area de las posicio-
nes de conexion.

5. Introducir un valor nuevo.

6. Confirme la entrada pulsando la tecla OK.

7. Pulsar la tecla Enter.

> La pantalla muestra la tercera pagina del mend.

Calcular OptiPoint 373

Dist. Recom. respecto a
al margen del campo

Radio curva (m]) 0.0
Dist. con. (m) 35.2

Dist. descon. (m) 13.9

olelole

Aceptar valores

Imagen 4.16: Calcular OptiPoint, pagina 3

48



Manejo del QUANTRON-E2 4

Numero | Significado Descripcion
1 Estrategia de marcha:
e OPTI (6ptimo): pagina 91

- La distancia de desconexion esta proxima al
limite del campo

- Eltractor gira entre la hilera de la cabecera y
el limite del campo o fuera del campo

e GEOM(ETRICO)

. . pagina 93
- El tractor gira en la hilera.
- Ladistancia de conexion es mayor
- Es necesario introducir el radio de curva
2 El radio de curva sirve para calcular la distancia de | pagina 93
desconexién para la estrategia de marcha GEOM
3 Distancia (en metros) relativa al limite del campo, a par-| pagina 94
tir de la cual se abre las correderas de dosificacion
4 Distancia (en metros) relativa al limite del campo, a par-| pagina 95

tir de la cual se cierra las correderas de dosificacion.

AVISO

En esta pagina puede ajustar manualmente los valores de los parametros. Con-
sulte el capitulo 5.7: GPS-Control, pagina 91.

Modificacion de los valores
8. Marcar la entrada deseada.
9. Pulsar la tecla Enter.
10. Introducir los valores nuevos.
11. Pulsar la tecla Enter.
12. Marcar la opcién de menu Aceptar valores.
> En la pantalla se muestra el menu GPS Control Info.
13. Pulsar la tecla Enter.
> El célculo del OptiPoint ha sido efectuado.
D> El cuadro de mandos cambia a la ventana "GPS Control Info".

49



4 Manejo del QUANTRON-E2

4.6.8 GPS Control Info

En el mend GPS Control Info encontrara informacion sobre los valores de ajuste
calculados en el menu "Calcular OptiPoint".

e Introducir manualmente los valores aqui mostrados en el menu de ajuste co-
rrespondiente en el terminal de GPS.

AVISO

Este menu solo proporciona informacion.
e Tenga en cuenta el manual de instrucciones de su terminal de GPS.

1. Acceder al menu Ajustes fertilizante > GPS Control Info.

GPS Control Info

Datos para aparato de
control Section Control

distance x (m) -12.0
delay on (s) 0D.3
delawv off (s) 0.7
length (=) 0.0

Imagen 4.17: Menu informacion de GPS Control

50



Manejo del QUANTRON-E2 4

4.6.9

Tabla de dispersién

En estos menus puede crear y gestionar tablas de dispersién en el modo Ex-
pert, véase capitulo 4.10.3: Modo, pagina 74.

AVISO

La seleccion de una tabla de dispersion influye sobre los ajustes de fertilizante,
en el cuadro de mandos y en la abonadora de fertilizantes minerales por grave-
dad. El ajuste de la cantidad de dispersién no se ve influido.

Colocar nueva tabla de dispersion
Tiene la posibilidad de crear hasta 30 tablas de dispersion en el cuadro de mandos.

1. Acceder al menu Ajustes fertilizante > Tabla de dispersion.

gmTabla de dispersion 1 - =

1l Nombre fertilizante X o
13.00 m, 54

3. Nombre fertilizante

4 Nombre fertilizante

—O

Imagen 4.18: Menu Tabla de dispersion

[1]
[2]
[3]
[4]

Indicacion de tabla de dispersion con valores introducidos
Indicacion de tabla de dispersion activa

Tabla de dispersién vacia

Campo de nombre de la tabla de dispersion

Marcar el campo del nombre de una tabla de dispersion vacia.
Pulsar la tecla Enter.

> La pantalla muestra la pantalla de seleccion.

Marcar la opcién Copiere element...

Pulsar la tecla Enter.

> La pantalla muestra el menu Ajustes fertilizante y el elemento seleccio-
nado se carga en los ajustes del fertilizante como tabla de dispersion
activa.

Marcar la opcion de menu Nombre fertilizante.
Pulsar la tecla Enter.
Introducir un nombre para la tabla de dispersion.

51



4 Manejo del QUANTRON-E2

AVISO

Recomendamos nombrar la tabla de dispersion con el nombre del fertilizante.
De esta manera podra asignar mejor un fertilizante a la tabla de dispersion.

9. Editar los parametros de la tabla de dispersion.
Consulte el capitulo 4.6: Ajustes de fertilizante en modo Expert, pagina 36.

Seleccionar unatabla de dispersion:
1. Acceder al menu Ajustes fertilizante > Tabla de dispersién.
2. Marcar la tabla de dispersién deseada.
3. Pulsar la tecla Enter.
> La pantalla muestra la pantalla de seleccion.
Marcar la opcién Copiere element...

o

Pulsar la tecla Enter.

> Lapantalla muestra el ment Ajustes fertilizante y el elemento seleccio-
nado se carga en los ajustes del fertilizante como tabla de dispersion
activa.

Copiar tabla de dispersion disponible
1. Marcar la tabla de dispersién deseada.
2. Pulsar la tecla Enter.
> La pantalla muestra la pantalla de seleccion.
3. Marcar la opcién Copiere element...

»

Pulsar la tecla Enter.

> Unacopiadelatablade dispersién estd ahoraen el primer espacio libre
de lalista.

Borrar tabla de dispersidn disponible
1. Marcar la tabla de dispersion deseada.
2. Pulsar latecla Enter.
> La pantalla muestra la pantalla de seleccion.
3. Marcar la opcién Borrar elemento.
4. Pulsar la tecla Enter.
> Latablade dispersién ha sido borrada de la lista.

AVISO

La tabla de dispersion activa no puede ser borrada.

52



Manejo del QUANTRON-E2 4

4.7

Ajustes de maquina

En este menu puede llevarse a cabo los ajustes relativos al tractor y la maquina.

e Acceder al menu Ajustes de maquina.

Ajustes de magquina

Tractor (km-h)
Funcion. aAUOTO .~ MAN
+= cantidad () 10

Imagen 4.19: Menu Ajustes de maquina

AVISO

El indicador Ajustar contador kg aparece en la pantalla solo en los modos de
funcionamiento AUTO km/h + Stat. kg y AUTO km/h + AUTO kg, véase
capitulo 4.7.2: Funcionamiento AUTO/MAN, pagina 57 y puede activarse aqui.

Submenu Significado Descripcion

Tractor (km/h) Definicion o calibracién de la sefial de pagina 54
velocidad.

Funcionamiento | Definicién del modo de funcionamiento auto- | pagina 57

AUTO/MAN matico o manual.

+/- Cantit.(%) Preajuste de lareduccién de cantidad paralos | pagina 61
diferentes tipos de dispersion.

Contador kg de | Activacion de la funcion "Calibrar contador pagina 62

peso kg".

53



4

Manejo del QUANTRON-E2

4.7.1

54

Calibracién de la velocidad

La calibracion de la velocidad es un requisito basico para el resultado preciso de
dispersion. Los factores como, por ejemplo, el tamafio del neumatico, el cambio
de tractor, la traccidn en las cuatro ruedas, deslizamiento entre los neumaticos y
el subsuelo, la calidad del suelo y la presion de los neumaticos, afectan a la hora
de determinar la velocidad y, con ello, en el resultado de dispersion.

Preparar la calibracion de la velocidad:

La determinacién exacta del nUmero de impulsos de velocidad en 100 m es muy
importante para esparcir con precision la cantidad de fertilizante.

e Realizar una calibracién en el campo. De esta manera, la influencia de la ca-
lidad del suelo es menor en el resultado de calibracion.

e Determinar lo mas exacto posible un trayecto de referencia de 100 m de lon-
gitud.

e Conectar la traccién en las cuatro ruedas.
e Intentar llenar la maquina solo hasta la mitad.

Acceder alos ajustes de velocidad:

En el cuadro de mandos QUANTRON-EZ2 puede guardar hasta 4 perfiles dife-
rentes para el tipo y el nimero de impulsos. Puede asignar nombres a estos per-
files (p. €j. nombre del tractor).

Antes de ejecutar el trabajo de dispersién, compruebe que se ha accedido al per-
fil correcto en el cuadro de mandos.

Tractor (km-h)

E————

Impulsos de ruedae

o0

Imp.100m O

Calibrar de nuevo :::gg%

¥
.
.
ﬁ:
c

Imagen 4.20: Menu Tractor (km/h)

[1] Denominacién tractor

[2] Indicador del generador de impulsos para la sefal de velocidad
[3] Indicador del nUmero de impulsos en 100 m

[4] Submena "Calibrar de nuevo"

[5] Simbolos para los espacios de memoria de los perfiles 1 a 4

1. Acceder al mena Ajustes de maquina > Tractor (km/h).

Los valores indicadores para nombre, origen y nimero de impulsos son vali-
dos para el perfil cuyo simbolo tiene el fondo negro.

2. Pulsar la tecla de funcién (F1-F4) bajo el simbolo de espacio de memoria.



Manejo del QUANTRON-E2 4

Calibrar de nuevo la sefial de velocidad:

Puede sobrescribir un perfil ya existente o bien asignar un perfil a un espacio de
memoria vacio.

1. En el menad Tractor (km/h) marcar el espacio de memoria deseado con la
tecla de funcién que se encuentra debajo.

Marcar el campo Calibrare de nuevo.

w

Pulsar la tecla Enter.

v

La pantalla muestra el menu de calibracion Tractor (km/h).

Tracto r.—W_//@

Impulsos de rueda e—— |

@\ Imp/ 100m no\@

AUTO

Imagen 4.21: Menu de calibracién Tractor (km/h)

[1] Campo de nombre del tractor

[2] Indicador del origen de la sefial de velocidad
[3] Indicador del nimero de impulsos en 100 m
[4] Submenu "calibracion automatica”

[5] Generador de impulsos de radar

[6] Generador de impulsos de rueda

4. Marcar el campo de Descripcion tractor.
5. Pulsar la tecla Enter.
6. Introducir el nombre del perfil.

AVISO

La entrada del nombre esta limitada a 16 caracteres.
Para mejorar la comprension, designe el perfil con el nombre del tractor.

La entrada de texto en el cuadro de mandos esta descrita en el apartado
4.12.1: Entrada de texto, pagina 80.

7. Seleccionar el generador de impulsos para la sefial de velocidad.

e Paralosimpulsos de radar pulse la tecla de funcion F1.
e Paralosimpulsos de rueda pulse la tecla de funcién F2.
> Lapantalla muestra el generador de impulsos.

55



4

Manejo del QUANTRON-E2

56

A continuacion, debe determinar el nimero de impulsos de la sefial de velocidad.
Si conoce el numero exacto de impulsos, puede introducirlo directamente:

8. Acceder al menu Tractor (km/h) > Calibrare de nuevo > Imp/100m.

D> Lapantalla muestra el menu Impulsos para introducir manualmente el
numero de impulsos.

La entrada de valores en el cuadro de mandos esta descrita en el apartado
4.12.2: Entrada de valores con ayuda de las teclas del curso, pagina 82.

Sino conoce el nUmero exacto de impulsos, inicie el recorrido de calibracion.
9. Pulsar la tecla de funcién F4 (100 m AUTO).
> En la pantalla aparece la pantalla de trabajo "Recorrido de calibracion".

()

Tractor (km-h)

0 ImpulsusO/

@\losmm 100 m ST'nPol/@

Imagen 4.22: Pantalla de trabajo "Recorrido de calibracién - Sefial de velocidad

[1] Indicador de impulsos
[2] Parada de recepcién de impulsos
[3] Inicio de recepcion de impulsos

10. En el punto de inicio del trayecto de referencia pulsar la tecla de funcién F1.
> Elindicador de impulsos esta ahora a cero.
> El cuadro de mandos esta preparado para contar los impulsos.

11. Recorrer un trayecto de referencia de 100 m de longitud.

12. Detener el tractor al final del trayecto de referencia.

13. Pulsar la tecla de funcién F4.
> La pantalla muestra el nimero de impulsos recibidos.

14. Pulsar la tecla Enter.

> Se guarda el nuevo numero de impulsos.

D> Regresa al menu de calibracion.



Manejo del QUANTRON-E2 4

4.7.2 Funcionamiento AUTO/MAN

Por defecto se trabaja en el modo de funcionamiento AUTO. El cuadro de man-
dos controla autométicamente los actuadores segun la sefial de velocidad.

Utiliza solo el modo manual cuando:

e no hay sefial de velocidad disponible (radar o sensor de rueda no disponibles
o defectuosos),

e dispersion de molusquicida granulado o semillas (semillas finas).

AVISO

Para esparcir uniformemente el producto de dispersion debe trabajar en el modo
manual obligatoriamente con una velocidad de desplazamiento constante.

AVISO

El trabajo de dispersion con los diversos modos de funcionamiento esta descrito
en el capitulo.

Funcion. AUTO » MAN

MAN km~h 15“@

AUTO km-1e

AUTO km-h + Stat. kgo\\@

AUTO kmsh + Auto kgg\\\\\\\

Imagen 4.23: Menu Funcionamiento AUTO/MAN

[1] Ajuste de la corredera de dosificacion para el modo manual

[2] Ajuste de la velocidad de desplazamiento para el modo manual
[3] Seleccién de modo automatico

[4] Seleccién de modo automatico con un pesaje estéatico

[5] Seleccién de modo automatico con un pesaje automatico

Seleccionar el modo de funcionamiento

1. Conectar el cuadro de mandos QUANTRON-E2.

Acceder al mena Ajustes de maquina > Funcionamiento AUTO/MAN.
Marcar la opcion de menu deseada.

Pulsar la tecla Enter.

o M D

Sequir las instrucciones de la pantalla.



4

Manejo del QUANTRON-E2

58

AVISO

Recomendamos situar el indicador del factor de flujo en la pantalla de trabajo.
De este modo puede observar la regulacion del flujo masico durante el trabajo
de dispersion. Véanse capitulo 4.10.2: Seleccion indicacién, pagina 73 'y
capitulo 4.7.2: Funcionamiento AUTO/MAN, pagina 57.

e Encontrard informacion importante sobre el uso de los modos de funciona-
miento en el modo de dispersion en el capitulo 5.3: Modo automatico con pe-
saje automético (AUTO km/h + AUTO Kkq), pagina 86.

Modo automéatico con pesaje automatico (AUTO km/h + AUTO kg)

a) Seleccionar AUTO km/h + AUTO kg:
Conectar el cuadro de mandos QUANTRON-E2.

2. Acceder al menu Ajustes de maguina > Funcionamiento AUTO/MAN.
3. Marcar la opcién de mend AUTO km/h + AUTO kg
4. Pulsar la tecla Enter.

> Aparece la ventana Pesar cantidad.
5. Caso a: nuevo llenado
D> El ajuste del factor de flujo se mantiene.

[> La cantidad restante de fertilizante aumenta hasta la cantidad de nuevo
llenado.

Caso b: fertilizante nuevo

> Elfactor de flujo se restaura a 1. En caso necesario, puede introducir pos-
teriormente el valor factor de flujo deseado. Consulte el
capitulo 4.6.3: Factor de flujo, pagina 40.

Marcar el tipo de llenado deseado.
Pulsar la tecla Enter.

v X

El cuadro de mandos cambia a la pantalla de trabajo.

A ATENCION

Dosificacién erronea por pulsar la tecla ESC

A No se debe pulsar latecla ESC. De lo contrario pueden producirse
errores graves en la cantidad de dispersion/dosificacion.

P Para confirmar la funcién de pesaje siempre pulsar la tecla
Enter.




Manejo del QUANTRON-E2 4

Modo automatico con pesaje estatico (AUTO km/h + Stat. kg)

Se recomienda el modo de funcionamiento AUTO km/h + Stat. kg para el modo
de dispersion en terrenos accidentados y montafiosos y/o para cantidades de
dispersion pequefias. No se efectla una regulacién automatica del factor de flujo
durante el modo de dispersion. No obstante, por medio de la funcion Pesar can-
tidad rest. puede calcular de nuevo el factor de flujo.

AVISO

El ment AUTO km/h + Stat. kg solo aparece en la pantalla cuando la abona-
dora de fertilizantes minerales por gravedad AXIS W haya sido configurada de
fabrica.

Conectar el cuadro de mandos QUANTRON-E2.

Rellenar el depésito con fertilizante.

Acceder al mena Ajustes de maquina > Funcionamiento AUTO/MAN.
Marcar la opcién de mend AUTO km/h + Stat. kg.

a > wbd P

Pulsar la tecla Enter.

> Aparece la ventana Pesar cantidad.

6. Pulsando la tecla Enter confirmar la opcion de menu Fertilizante nuevo.
> El factor de flujo se restaura a 1,0.

D> El cuadro de mandos cambia a la pantalla de trabajo.

A ATENCION

Peligro de lesiones por ajuste automatico del punto de salida.

A En la AXIS 50.1 W se muestra la alarma Desplazar punto de
salida. Tras pulsar la tecla START/STOP, el punto de salida se
desplaza autométicamente al valor preajustado mediante un cilin-
dro de ajuste eléctrico. Esto puede producir lesiones y dafios
materiales.

P Antes de pulsar la tecla START/STOP debe asegurarse de
gue no se encuentran personas en la zona de peligro de
la maquina.

AVISO

Si durante el desplazamiento (p. ej. desplazamiento al campo) se realiza una
modificacion de los ajustes de fertilizante, antes de iniciar la dispersién pulse la
tecla kg y Pesar cantidad en parada.

59



4 Manejo del QUANTRON-E2

Modo automatico (AUTO km/h)

Conectar el cuadro de mandos QUANTRON-E2.

Rellenar el depdsito con fertilizante.

Acceder al menu Ajustes de maquina > Funcionamiento AUTO/MAN.
Marcar la opcion de menu AUTO km/h

Pulsar la tecla Enter.

vV a s ke

El ajuste del modo de funcionamiento se ha guardado.

Modo manual (MAN km/h)
1. Conectar el cuadro de mandos QUANTRON-E2.
2. Acceder al menu Ajustes de maquina > Funcionamiento AUTO/MAN.
3. Marcar la opcién de mend MAN km/h
4. Pulsar la tecla Enter.
> La pantalla muestra la ventana de la entrada Velocidad.
Introducir el valor para la velocidad durante la dispersion.
6. Confirmar pulsando la tecla Enter.
D> El ajuste del modo de funcionamiento se ha guardado.

AVISO

Para conseguir un resultado de dispersion 6ptimo, antes de comenzar el trabajo
de dispersion debe realizarse una prueba de giro.

Funcionamiento manual escala (escala MAN)

1. Acceder al menua Ajustes de maquina > Funcionamiento AUTO/MAN.

2. Marcar la opcién de menu Escala MAN

3. Pulsar latecla Enter.

> En la pantalla se muestra el menu Abertura corredera.

Introducir el valor de la escala para la abertura de la corredera de dosificacion.
Confirmar pulsando la tecla Enter.

v o

El ajuste del modo de funcionamiento se ha guardado.

60



Manejo del QUANTRON-E2 4

47.3 +/- Cantidad

En este menu puede determinar la modificacion de cantidad porcentual para
un tipo normal de dispersion.

La base (100 %) es el valor preajustado de la apertura de la compuerta de dosi-
ficacion.

AVISO

Durante el funcionamiento, con las teclas de funcion F2/F3 puede modificar en
cualquier momento el factor de +/- cantidad.

Con latecla C 100 % restablece los preajustes.

Fijar reduccion de cantidad:
1. Acceder al mena Ajustes de maquina > +/- Cantit.(%).
2. Introducir el valor porcentual de la cantidad de dispersién que desea modificar.

Consulte el capitulo 4.12.2: Entrada de valores con ayuda de las teclas del
curso, pagina 82.

3. Pulsar la tecla Enter.

61



4

Manejo del QUANTRON-E2

4.7.4

62

Bascula de contador kg

Aqui puede activar el indicador del a funcién Ajustar contador kg en el menu
Pesar cont. trayecto.

AVISO

El indicador Ajustar contador kg aparece en la pantalla solo en los modos de
funcionamiento AUTO km/h + Stat. kg y AUTO km/h + AUTO kg. Véase el
capitulo 4.7.2: Funcionamiento AUTO/MAN, pagina 57 y aqui se puede activar
en el mend Ajustes de maquina.

1. Marcar el submenu Ajustar contador kg.

Ajustes de magquina

Tractor (km-h)
Funcion. AUTO » MAN
+= cantidad () 10

Imagen 4.24: Activar/desactivar la bascula de contador kg
2. Activar la opcion pulsando la tecla Enter.
> La pantalla muestra una marca de verificacion.

> Enelmenl Pesar cont. trayecto aparece el submenu Ajustar contador
kg.
3. Desactivar la opcidn pulsando la tecla Enter.
> La marca de verificacién desaparece.

> En el menu Pesar cont. trayecto se oculta el submenu Ajustar conta-
dor kg.



Manejo del QUANTRON-E2 4

4.8

Vaciado rapido

Para limpiar la maquina después del trabajo de dispersion o vaciar la cantidad
restante rapidamente puede seleccionar el menu Vaciado rapido.

Acerca de esto, le recomendamos antes de almacenar la maquina, abrir por
completo la corredera de dosificacion mediante el vaciado completo y en este
estado desconectar el QUANTRON-E2. De esta manera previene las acumula-
ciones de humedad en el depésito.

AVISO

Antes del inicio del vaciado rapido, asegurese de que se cumplen todas las
condiciones previas. Tenga en cuenta el manual de instrucciones de la maqui-
na (vaciado de cantidades restantes).

Realizar el vaciado répido:
1. Acceder al mena Menu principal > Vaciado répido.

A ATENCION

Peligro de lesiones por ajuste automatico del punto de salida.

A En la AXIS 50.1 W aparece la alarma Desplazar punto de
salida. Tras pulsar la tecla START/STOP, el punto de salida se

desplaza automaticamente al valor preajustado mediante un cilin-
dro de ajuste eléctrico. Esto puede producir lesiones y dafios
materiales.

P Antes de pulsar la tecla START/STOP debe asegurarse de
gue no se encuentran personas en la zona de peligro de
la maquina.

’ gy “
{7‘\

Vaciado rapido

On°_° 2

Imagen 4.25: Menu Vaciado rapido

5 O

[1] Indicador de la abertura de la corredera de dosificacion

[2] Simbolo para el vaciado rapido (aqui: seleccionado en el lateral izquierdo, pero no
iniciado)

[3] Vaciado rapido anchura parcial derecha (no seleccionado)

[4] Vaciado rapido anchura parcial izquierda (seleccionado)

63



4 Manejo del QUANTRON-E2

2. Conlateclafuncional seleccionar la anchura parcial donde debe realizarse
el vaciado rapido.

> En la pantalla se muestra como simbolo la anchura parcial seleccionada.
3. Pulsar la tecla START/STOP
> Se inicia el vaciado rapido.

]

#’\\®

Vaciado rapido

e 2

Imagen 4.26: Menu Vaciado rapido

[1] Simbolo de vaciado rapido (aqui: seleccionado en el lateral izquierdo, vaciado rapi-
do iniciado)

4. Para finalizar el vaciado rapido pulse nuevamente la tecla START/STOP.

A ATENCION

Peligro de lesiones por ajuste automatico del punto de salida.

A En la AXIS 50.1 W aparece la alarma Desplazar punto de
salida. Tras pulsar la tecla START/STOP, el punto de salida se

desplaza automaticamente al valor preajustado mediante un cilin-
dro de ajuste eléctrico. Esto puede producir lesiones y dafios
materiales.

P Antes de pulsar la tecla START/STOP debe asegurarse de
gue no se encuentran personas en la zona de peligro de
la maquina.

5. Pulsar la tecla ESC para regresar al menu principal.

64



Manejo del QUANTRON-E2 4

49 Archivo de incidencias

En este menl se pueden crear y gestionar hasta 200 archivos de incidencias.
e Acceder al mena Menu principal > Archivo incidencias.

firchivo incidencia {1 /ZI]}I'-FI

@——0 2. TEST1 W
03.

04.
05.
06.
0z.
038.
09,
10.

Inport m ALL

4

3 &

Imagen 4.27: Menu Archivo incidencias

i

Export

&

[1] Indicador de numero de paginas

[2] Indicador de archivo de incidencias activo

[3] Indicador de archivo de incidencias llenado

[4] Nombre del archivo de incidencias

[5] Tecla de funcién F4: exportacion

[6] Tecla de funcién F3: borrar archivo de incidencias

[7] Tecla de funcién F2: borrar todos los archivos de incidencias
[8] Tecla de funcién F1: importacion

[9] Indicador del espacio de memoria

49.1 Seleccionar archivo de incidencias

Puede seleccionar otra vez un archivo de incidencias ya guardado y seguir gra-
bando. Los datos guardados en el archivo de incidencias no se sobrescriben,
sino que se afiaden los nuevos valores.

AVISO

Con las teclas de flechaizquierda/derecha puede desplazarse hacia adelan-
te y hacia atras de modo lateral en el menu Archivo incidencias.

1. Seleccionar el archivo de incidencias deseado
2. Pulsar la tecla Enter.
> La pantalla muestra la primera pagina del archivo de incidencias actual.

65



4

Manejo del QUANTRON-E2

4.9.2

66

Iniciar grabacion

001 srchivo incidencias I/W\j::>

Disper.(kg-ha] lﬂﬁ
ha u.zS::D
kg calcul. 1803

271

o001 ] ] ] ]
Archivo incidencias

—'\@

T. inicio 14:53
Fecha inic DB:DZ:IZI::E%::>
T. parada 14:2J
Fecha fin D?:DZ:IZI::E?::>

Imagen 4.28: Indicador del archivo de incidencias actual

[1]
2]
[3]
[4]
[5]
[6]
[7]
[8]
[9]

Indicador del nimero de paginas

Campo del nombre del archivo de incidencias
Campos de valores

Indicador de tiempo/fecha de inicio

Indicador de tiempo/fecha de parada

Campo del nombre del fertilizante

Campo del nombre del fabricante del fertilizante
Tecla de funcién Iniciar

Tecla de funcién Parar

[10] Indicador del espacio de memoria



Manejo del QUANTRON-E2 4

493

3. Pulsar al tecla de funcién F1 bajo el simbolo de inicio.

[> Comienza la grabacion.

> Elmenud Archivo incidencias muestra el simbolo de grabacién para el

archivo de incidencias actual.

> La pantalla de trabajo muestra el simbolo de registro.

AVISO

En caso de abrirse otra incidencia, esta incidencia se detiene. La incidencia ac-
tiva no puede ser borrada.

% Archivo 1ncidencia (1 /zu}=i

0z.
03.
04.
05.
06.
0z.
0g.
09.
10.

TEST1 W

Import m ALl m Export

AUTO kn-h

Imagen 4.29: Indicador de simbolo de grabacion

[1]

Simbolo de grabacién

Parar grabacién

1.

Acceder al menua Archivo incidencias de la primera pagina del archivo de

ncidencias activo.

Pulsar al tecla de funcion F2 bajo el simbolo de parada.

> La grabacion ha finalizado.

67



4

Manejo del QUANTRON-E2

49.4

68

Importar o exportar archivos de incidencias

El cuadro de mandos QUANTRON-E2 permite la importacién o exportacion de
los archivos de incidencias grabados.

Importar archivos de incidencias (PC a QUANTRON-E2)

Requisitos:
e Ultilizar el soporte de datos suministrado.
e No modificar la estructura de directorios del soporte de datos.

- Los datos son guardados en el soporte de datos en el directorio "\USB-
BOX\QuantronE\Schlagdateien\Import".

1. Acceder al menu Archivo incidencias.
2. Pulsar la tecla de funcion F1 (véase imagen 4.27).
> Aparece un mensaje que se sobrescribiran los archivos actuales.

% Archivo incidencia{l /20)%

0z. TEST1 v
03.

e 7

i Datos serdn eliminados |

Borrar=STAaRT
Cancelar=ESC

N

Imagen 4.30: Mensaje previo a la eliminacién de los archivos.
3. Pulsar la tecla START/STOP

AVISO

En cualquier momento puede cancelar la importacion de los archivos de inci-
dencias pulsando la tecla ESC.

La importacion de los archivos de incidencias tiene los siguientes efectos

e Todos los archivos de incidencias guardados en el QUANTRON-E2 seran
sobrescritos.

e Siha definido la cantidad de dispersion en el PC, esta se transmite automa-
ticamente al iniciar el archivo de incidencias y estad inmediatamente activa en
el menu Ajustes fertilizante.

e Siintroduce una cantidad de dispersién fuera del rango 10-3000, el valor no
se sobrescribe en el menua Ajustes fertilizante.



Manejo del QUANTRON-E2 4

Exportar archivos de incidencias (QUANTRON-E2 a PC)

Requisitos:
e Ultilizar el soporte de datos suministrado.
e No modificar la estructura de directorios del soporte de datos.

- Los datos son guardados en el soporte de datos en el directorio "\USB-
BOX\QuantronE\Schlagdateien\Export".

Acceder al menu Archivo incidencias.
Pulsar la tecla de funcién F4 (véase imagen 4.27).

495 Borrar archivo de incidencias

El cuadro de mandos QUANTRON-E2 permite la eliminacién de los archivos de
incidencias grabados.

AVISO

Solo se borrara el contenido de los archivos de incidencias, el nombre del ar-
chivo de incidencia seguird apareciendo en el campo del nombre.

Borrar archivos de incidencias

1. Acceder al menu Archivo incidencias.

2. Seleccionar un archivo de incidencias de la lista.

3. Pulsar la tecla de funcién F3 bajo el simbolo Borrar (véase imagen 4.27).
> Se ha borrado el archivo de incidencias seleccionado.

Borrar todos los archivos de incidencias
1. Acceder al menud Archivo incidencias.

2. Pulsar la tecla de funcion F2 bajo el simbolo Borrar todos (véase
imagen 4.27).
> Aparece un mensaje que se borraran los datos (véase imagen 4.30).

3. Pulsar la tecla START/STOP
> Todos los archivos de incidencias han sido borrados.

69



4

Manejo del QUANTRON-E2

4.10

70

Sistema / prueba

En este mendu realiza los ajustes de sistema y de prueba del cuadro de mandos.

e Acceder al menu Menu principal > Sistema / prueba.

Sistema

S prueba 1re

Modo

Fecha

Hora

Idioma - Language

Selec. indicacilon

Pruebars-Diagndstico

Exzpert

07:02:12
14: 22

Sistema

S prueba /e

Servicersse

Contador datos total

rvYicio

Imagen 4.31: Menu Sistema / prueba

Submenu Significado Descripcion

Brillo Ajuste del indicador de pantalla |Modificacién del ajuste con
y de la iluminacion de las teclas. | las teclas de funcién + o -.

Idioma Ajuste de idioma de la navega- |péagina 72
cion por el menda.

Seleccion indi- | Determinacion de los indicado- |péagina 73

cacion res en la pantalla de trabajo.

Modo Ajuste del modo actual pagina 74

Prueba/diag- Comprobacion de actuadores y |péagina 75

néstico sensores.

Fecha Ajuste de la fecha actual. Selecciony modificacion del

ajuste con las teclas de fle-
chay confirmando con la
tecla Enter




Manejo del QUANTRON-E2 4

Submenu

Significado

Descripcion

Hora

Ajuste de la hora actual.

Selecciony modificacion del
ajuste con las teclas de fle-
chay confirmando con la
tecla Enter

Transmision de
datos

Menu para el intercambio de da-

tos y protocolos seriales

paqgina 77

Contador datos
total

Indicacion total de

cantidad dispersada en kg

la superficie dispersada en
ha

el tiempo de dispersion en h
trayecto recorrido en km

Servigio

Ajustes de servicio

Protegido por contrasenfa,;
accesible Unicamente para
el personal de servicio

71




4

Manejo del QUANTRON-E2

4.10.1 Ajustar idioma

72

En el cuadro de mandos QUANTRON-E2 hay disponibles varios idiomas.
El idioma de su pais esta preajustado de fabrica.
1. Acceder al menu Sistema / prueba > Idioma - Language.

> La pantalla muestra la primera de cuatro paginas.

_ _ ra
Idioma - Language e Idioma - Language et
Francais FR Dansk DK
[English TK Polski PL
Heder lands HL Svenszka SvY
Italiano IT cestina Cc5
[Espafiol ES W | Hagyar HU
. 371 | - 4/4|
Idioma - Language I Idioma — Lanuafe

Romana RO

YKPAIHCbBKA L&

Ebnrarcku BG

Sloventina SK

deutsch DE

Imagen 4.32: Menu "Seleccion de idioma"

2. Seleccionar el idioma en el que deben presentarse los menus.

3. Confirmar la seleccién pulsando la tecla Enter.

> El cuadro de mandos QUANTRON-EZ2 se reinicia automéaticamente.



Manejo del QUANTRON-E2 4

4.10.2 Seleccién indicacion

Los campos de indicadores en la pantalla de trabajo del cuadro de mandos pue-
den adaptarse individualmente. Opcionalmente, puede asignar los campos de in-
dicadores con los siguientes valores:

e Velocidad de desplazamiento
Factor de flujo (FF)

Hora

ha trayecto

kg trayecto

m trayecto

kg resto

m restantes

ha restantes

Selec. indicacilon

Imagen 4.33: Menu Seleccién indicacion

[1] Campo de indicador 1
[2] Campo de indicador 2
[3] Campo de indicador 3

Seleccionar indicador

1. Acceder al menu Sistema / prueba > Seleccién indicacion.

2. Marcar el campo del indicador correspondiente.

3. Pulsar la tecla Enter.
> La pantalla alista los indicadores posibles.
Marcar el nuevo valor que debe asignarse al campo del indicador.
Pulsar la tecla Enter.

> La pantalla muestra la pantalla de trabajo. En el campo del indicador
correspondiente encontrara ahora el nuevo valor.

73



4 Manejo del QUANTRON-E2

4.10.3 Modo

74

En el cuadro de mandosQUANTRON-E2 hay 2 modos diferentes.
El modo Easy o el modo Expert.

e Enelmodo Easy solo se puede acceder a los parametros necesarios para el
trabajo de dispersion en ajustes de fertilizante, no se pueden crear ni gestio-
nar tablas de dispersion.

e Enel modo Expert se puede acceder a todos los parametros disponibles en
el menu Ajustes fertilizante.

Seleccionar modo
1. Marcar la opcion de menu Sistema / prueba > Modo.

Sistema ~ prueba 1re
Brillo
Idioma - Language
Selec. indicacidn
Mode ~ Easy]
Prueba--Diagndstico
Fecha o7:02:12
Hora 14:24
Imagen 4.34: Menu "Modo Expert"
Sistema ~ prueba 1re
Brillo
Idioma - Language

Selec. indicacidn
Mode  Expert|
Pruebas-Diagndstico

Fecha 07:02:12

Hora 14: 24

Imagen 4.35: Menu "Modo Easy"
2. Seleccionar el modo pulsando la tecla Enter.
> La pantalla muestra el modo actual.



Manejo del QUANTRON-E2

4

4.10.4 Prueba/diagnoéstico

En el menu Prueba/diagnostico puede supervisar y comprobar el funciona-
miento de algunos sensores/actuadores.

AVISO

Este menu solo proporciona informacién.

La lista de sensores depende del equipamiento de la maquina.

Pruebar-Diagnostico

172

Prueba-s-Diagnostico

272

Corredera
Tension

Nivel llen.

Células de pesaje

Punto salida

Telimat

Linbus Telimat

Linbus Punto salida

Imagen 4.36: Menu Prueba/diagndstico

Submenu

Significado

Descripcion

Ptos. prueba co-

Prueba para desplazar los distintos

Comprobacion del

ficacion

hacia la izquierda y hacia la derecha

rred. puntos de posicion de la compuerta. | calibrado
Corredera de dosi- | Desplazar la corredera de dosificacién | pagina 76

Tension

Comprobacion de la tension de funcio-
namiento.

Indicador de vacio

Comprobacion del nivel de llenado.

Células pesaje

Comprobacion de las células de pesa-
je.

Puntos de prueba
PTS

Prueba para desplazar los distintos
puntos de posicion del PS.

Comprobacion del
calibrado

Punto salida

Desplazamiento del el punto de salida.

Linbus Punto sali-
da

Comprobacién del actuador del punto
de salida.

TELIMAT

Comprobacion de los sensores
TELIMAT

Linbus TELIMAT

Comprobacion del actuador
TELIMAT.

75



4 Manejo del QUANTRON-E2

Ejemplo de "Prueba/Diagnéstico Corredera”
1. Acceder al menu Sistema / prueba > Prueba/diagnostico.
2. Marcar la opcion de menu Corredera.
3. Pulsar la tecla Enter.
> La pantalla muestra el estado de los actuadores/sensores.

Pruebas-Diagndstico

Corredera

Pos 0O Pos 0
AD 748 AD 720

O=

Imagen 4.37: Prueba/diagnostico; ejemplo: Corredera

N
D%

Eak ik A

[1] Indicador de posicion

[2] Indicador de sefial

[3] Teclas de funcion actuador derecha
[4] Teclas de funcion actuador izquierda

El indicador Sefial muestra el estado de la sefial para el lateral izquierdo y dere-
cho por separado.

Los actuadores pueden extenderse y retraerse mediante las teclas de
funciéon F1 - F4.

A ATENCION

Peligro de lesiones causado por las piezas moviles de la ma-

iji quina.
Durante la prueba las piezas de la maquina pueden moverse
autométicamente.

P Antes de realizar la prueba debe asegurarse de que no se
encuentran personas en la zona de la maquina.

76



Manejo del QUANTRON-E2 4
4.10.5 Transmision de datos
La transmision de datos se efectia mediante diferentes protocolos de datos.
Transmision de datos
laSD
LHS000
TUVR
GPS Control
Imagen 4.38: Menu Transmisién de datos
Submenu Significado Descripcion
ASD Documentacion automatica de incidencias;
transmisién de archivos de incidencias a una
PDA o Pocket PC a través de Bluetooth
LH5000 Comunicacién serial, p. €j. dispersiéon con tar-
jetas de aplicacién
TUVR Protocolo para la conexion automética de an-
churas parciales y la modificacion de aplica-
ciones especificas para superficies parciales
con una terminal Trimble externa
GPS Control Protocolo para la conexion automética de an-
churas parciales con una terminal externa

77




4 Manejo del QUANTRON-E2

4.10.6 Contador datos total

En este mena se muestran todos los estados del contador de dispersion.
e cantidad dispersada en kg

e la superficie dispersada en ha

e el tiempo de dispersion en h

e trayecto recorrido en km

AVISO

Este menu solo proporciona informacion.

Contador datos total

kg calcul. 1027261
ha 0.2
h ]
km 0

Imagen 4.39: Menu Contador datos total

4.10.7 Servicio

AVISO

Para los ajustes del menu Servicio se necesita un cédigo de acceso. Estos ajus-
tes Unicamente pueden ser modificados por personal de servicio autorizado.

4.11 Informacién
En el menu Info puede consultar informacién sobre el control de dispositivo.

AVISO

Este menu proporciona informacion sobre la configuracion de la méaquina.
La lista de informacion depende del equipamiento de la maquina.

78



Manejo del QUANTRON-E2

4

Info 172
s/N: 30000
HW V1 1.3
SwW Ve Z2.00.00
Nivel llen. v
Telimat Manual
Actuador RHO3
Escala masx. 580

Imagen 4.40: Menu Info pagina 1

Info 272
Factor de cantidad ]

Imagen 4.41: Menu Info pagina 2

79



4

Manejo del QUANTRON-E2

412

Funciones especiales

4.12.1 Entrada de texto

80

En algunos menus puede introducir texto libre editable.

Nombre fertilizante

l 
RO
B0

BABCDEFGHIJEKLM_
NOPQRSTUVWXYZ_
0123456789+, ——

0K
AB M F AB M F
& () /
3

Imagen 4.42: Menu de entrada de texto

[1] Campo de entrada
[2] Campo de caracteres, indicador de los caracteres aun disponibles (sujeto al idioma)
[3] Teclas de funcidon para navegar por el campo de entrada

Introducir texto:
1. Cambiar del menu superior al menu Entrada de texto.

2. Con ayuda de las teclas de funcion desplazar el curso a la posicion del pri-
mer caracter que se desea escribir en el campo de entrada.

3. Con ayuda de las teclas de flecha para marcar el caracter que se desea es-
cribir en el campo de caracteres.

4. Pulsar la tecla Enter.

D> El caracter marcado aparece en el campo de entrada.

> El curso salta a la siguiente posicion.
Continuar con este procedimiento hasta que se haya introducido el texto completo.
5. Para confirmar la entrada pulsar la tecla de funcién OK.

> El cuadro de mandos guarda el texto.

> La pantalla muestra el menu anterior.



Manejo del QUANTRON-E2 4

Sobrescribir caracteres:
Puede sustituir un solo carécter por otro.

1. Con ayuda de las teclas de funcién desplazar el curso a la posicion del ca-
racter que se desea borrar en el campo de entrada.

2. Conayuda de las teclas de flecha para marcar el caracter que se desea es-
cribir en el campo de caracteres.

3. Pulsar la tecla Enter.
> Se ha sobrescrito el caracter.

4. Para confirmar la entrada pulsar la tecla de funcion OK.
> El texto se guardara en el cuadro de mandos.

> En la pantalla se muestra el menu anterior.

AVISO

Borrar caracteres individuales solo es posible sustituyéndolos por espacios en
blanco (barra baja al final de las primeras 2 lineas de caracteres).

Borrar entrada:
Puede borrar la entrada completa.
1. Pulsar latecla C 100 %.
> La entrada completa ha sido borrada.
2. En caso necesario, introducir texto nuevo.
3. Confirmar la entrada pulsando la tecla de funcion OK.

81



4 Manejo del QUANTRON-E2

4.12.2 Entrada de valores con ayuda de las teclas del curso

En algunos menus puede introducir valores numéricos.

RO,

Dose

lioce kg ha

Imagen 4.43: Entrada de valores numeéricos (ejemplo: cantidad de dispersion)

[1] Campo de entrada

Ya se encuentra en el mend donde procede a introducir los valores numéricos.

Requisito:
Ya se encuentra en el menu donde procede a introducir los valores numéricos.

1. Con ayuda de las teclas de fecha horizontales desplazar el curso a la po-
sicién del valor numérico que se desea escribir en el campo de entrada.

2. Con ayuda de las teclas de flecha verticales introducir el valor numérico de-
seado.

Flecha hacia arriba: el valor se incrementa.
Flecha hacia abajo: el valor disminuye.

Flecha hacia la izquierda/derecha: el cursor se mueve hacia la izquier-
da/derecha.

3. Pulsar la tecla Enter.

Borrar entrada:
Puede borrar la entrada completa.
1. Pulsar la tecla C 100 %.
[> La entrada completa ha sido borrada.

82



Modo de dispersiéon con el cuadro de mandos QUANTRON-E2 5

5 Modo de dispersidon con el cuadro de mandos QUANTRON-E2

El cuadro de mandos QUANTRON-E2 le ayuda en el ajuste de la maquina antes
de ejecutar el trabajo. Durante el trabajo de dispersion también hay funciones de
la maquina activas en segundo plano. De esta manera puede comprobar la cali-
dad de la distribucion del fertilizante.

5.1 Consultar la cantidad restante durante el trabajo de dispersion (solo en la
abonadora con sistema de pesaje)

Durante el trabajo de dispersion se calcula y muestra constantemente la cantidad
restante.

Durante el trabajo de dispersion, es decir con las correderas de dosificacion
abiertas, puede cambiar al menu kg resto. (kg, ha, m) y consultar las cantidades
restantes que se encuentran actualmente en los depositos.

AVISO

Si durante el trabajo de dispersion desea observar los valores continuamente,
también puede asignar kg resto, ha restantes o m restantes al campo de in-
dicador de libre seleccion en la pantalla de trabajo, véase capitulo

4.10.2: Seleccidn indicacion, pagina 73.

Trabajar con cantidad restante pesada, nuevo llenado del depésito:
1. Tarar la balanza.
Consulte el capitulo 4.3.5: Tarar balanza, pagina 33.

2. Seleccionar el tipo de fertilizante utilizado.
Consulte el capitulo 4.6.9: Tabla de dispersién, pagina 51.
3. Llenar el depésito.
4. Pesar la cantidad de fertilizante en el depdsito.
Consulte el capitulo 4.3.4: Pesar cantidad restante, pagina 31.
5. Comenzar el trabajo.

Cuando el depdsito esté vacio, llenarlo nuevamente.
6. Repetir los pasos 2 a 5.

AVISO

Si el depdsito esta vacio y se vierte menos de 200 kg de fertilizante, el factor
de flujo est4 determinado y no se lleva a cabo ninguna regulacion del factor de
flujo, véase capitulo 4.6.3: Factor de flujo, pagina 40. Cambie al modo de fun-
cionamiento AUTO km/h.

AVISO

Si se ha llenado el deposito y se rellena con menos de 200 kg de fertilizante,
pulse en parada la tecla kg seleccione en el menu Pesar cantidad la funcién
Nuevo llenado.




5

Modo de dispersiéon con el cuadro de mandos QUANTRON-E2

5.2

84

TELIMAT

Variantes de anexos en la abonadora de fertilizantes minerales por grave-
dad AXIS W

A ATENCION

Peligro de lesiones por ajuste automéatico del TELIMAT.

A Tras pulsar la tecla T se desplaza automaticamente a la posicion
de dispersion limite mediante un cilindro de ajuste eléctrico. Esto
puede producir lesiones y dafios materiales.

P Antes de pulsar la tecla T, expulsar a las personas de la
zona de peligro de la maquina.

AVISO

La variante TELIMAT esta preajustada de fabrica en el cuadro de mandos.

TELIMAT con control remoto hidréaulico

El TELIMAT se coloca hidraulicamente en la posicion de trabajo o de reposo. Ac-
tiva o desactiva el TELIMAT pulsando la tecla T. La pantalla muestra u oculta el
simbolo TELIMAT segun la posicién.

TELIMAT con control remoto hidraulico y sensores TELIMAT

Si los sensores TELIMAT estan conectados y activados, la pantalla del cuadro
de mandos mostrara el simbolo TELIMAT una vez que el TELIMAT haya sido
colocado hidraulicamente en la posicién de trabajo. Si se coloca otra vez el TE-
LIMAT en la posicién de reposo, se oculta nuevamente el simbolo TELIMAT.
Los sensores supervisan los ajustes TELIMAT y activan o desactivan automati-
camente el TELIMAT. En esta variante la tecla T no tiene funcion.

Si el estado del ajuste TELIMAT no se reconoce pasados 5 segundos, aparece
la alarma 14; véase capitulo 6.1: Significado de los mensajes de alarma,

pagina 97.

AUTO km h + Auto kg

580 580
0.0 |'==‘-'E|==l'===5==l| ao.o
M 14

Error en
ajuste del Telimat

Imagen 5.1: Indicador de mensaje de alarma TELIMAT




Modo de dispersiéon con el cuadro de mandos QUANTRON-E2 5

TELIMAT con control remoto eléctrico

Tras pulsar la tecla T el TELIMAT eléctrico se desplaza a la posicion de disper-
sion limite. Durante el ajuste aparece un simbolo? en la pantalla del cuadro de
mandos, que se oculta de nuevo tras alcanzar la posicion de trabajo. No es ne-
cesario supervisar por medio de sensores la posicion del TELIMAT, ya que el ac-
tuador esta calibrado de fabrica.

En caso de blogueo del TELIMAT, aparece la alarma 23; véase
capitulo 6.1: Significado de los mensajes de alarma, pagina 97.

AVISO

El indicador del simbolo TELIMAT no es diferente en la pantalla de las distintas
variantes TELIMAT.

AUTO kn-h

580

()
—(2)

Imagen 5.2: Indicador TELIMAT

[1] Simbolo TELIMAT
[2] Simbolo TELIMAT no esta todavia en posicion de trabajo

85



5 Modo de dispersiéon con el cuadro de mandos QUANTRON-E2

5.3 Modo automaético con pesaje automatico (AUTO km/h + AUTO kg)

El modo de funcionamiento km/h AUTO + kg AUTO permite el pesado continuo
de la cantidad de fertilizante de la tolva durante el modo de dispersion. La regu-
lacién del factor de flujo se corrige en intervalos periédicos por medio de esta in-
formacion. De esta manera se alcanza una dosificacion optima del fertilizante.

AVISO

El mend AUTO km/h + AUTO kg solo aparece en la pantalla cuando la abona-
dora de fertilizantes minerales por gravedad AXIS W haya sido configurada de
fabrica.

Al ajustar la AXIS W se preselecciona de fabrica el modo de funcionamiento
AUTO km/h + AUTO kg de forma estandar.

Requisito para el trabajo de dispersion:

e El modo de funcionamiento AUTO km/h + AUTO kg esta activo (véase
4.7.2: Funcionamiento AUTO/MAN, pagina 57).

1. Conectar el cuadro de mandos QUANTRON-E2.

AVISO

Si vierte una cantidad de fertilizante menor que 200 kg es un depdsito vacio,
cambie al modo AUTO km/h + Stat. kg o AUTO km/h.

2. Llenar el depdsito con fertilizante.
> Laventana Pesar cantidad aparece en la pantalla.

3. Pesar la cantidad de fertilizante mediante Nuevo llenado o Fertilizante nue-
VO.
Consulte el capitulo 4.3.4: Pesar cantidad restante, pagina 31
e Nuevo llenado:
Seguir dispersando con el mismo fertilizante.
El ajuste del factor de flujo se mantiene.
La cantidad restante de fertilizante ha aumentado hasta la cantidad de
nuevo llenado.
e Fertilizante nuevo: el factor de flujo se estable en 1,0 y se lleva a cabo
otra regulacién del factor de flujo.
> Lacantidad restante de fertilizante aumenta hasta la cantidad de nuevo

llenado.

A ATENCION

Dosificaciéon err6nea por pulsar latecla ESC

A No se debe pulsar latecla ESC. De lo contrario pueden producirse
errores graves en la cantidad de dispersion/dosificacion.

P Para confirmar la funcién de pesaje siempre pulsar la tecla
Enter.

4. Pulse latecla START/STOP.
D> Seinicia el trabajo de dispersion.

86



Modo de dispersiéon con el cuadro de mandos QUANTRON-E2 5

AVISO

En terrenos accidentados y montafiosos, las cantidades de dispersién menores
que 30 kg/min deben dispersarse en modo AUTO km/h + Stat. kg (abonadora
con sistema de pesaje) o AUTO km/h (otros tipos de abonadora de fertilizantes
minerales por gravedad).

AVISO

Si después de confirmar la ventana Pesar cantidad se modifican los ajustes de
fertilizante antes de iniciar la dispersion, estas modificaciones de ajuste deben
realizarse con la abonadora en horizontal y en parada.

AVISO

Si durante el desplazamiento (p. ej. desplazamiento al campo) se realiza una
modificacion de los ajustes de fertilizante, antes de iniciar la dispersion pulse
en parada la tecla kg y seleccione en el menu Pesar cantidad la funcion Fer-
tilizante nuevo.

AVISO

Recomendamos dejar que aparezca el factor de flujo en la pantalla de trabajo
(véase 4.10.2: Seleccion indicacion, pagina 73) para observar la regulacion del
factor de flujo durante el trabajo de dispersion.

AVISO

En el caso de problemas en la regulacion del factor de flujo (obstrucciones, etc.)
pase a la subsanacién de errores en parada mediante la tecla kg en el menu
Pesar cantidad y acceda a la funcién Fertilizante nuevo.

87



5

Modo de dispersiéon con el cuadro de mandos QUANTRON-E2

5.4

88

Dispersar con el modo de funcionamiento AUTO km/h + Stat. kg

En el modo de funcionamiento AUTO km/h + Stat. kg SOLO trabaje para pe-
guefias cantidades de dispersién o si trabaja en laderas.

1.

2.
3.
4

10.

11.
12.

13.

14.

Conectar QUANTRON-E2.

Pulsar la tecla kg.

Acceder al menu Pesar cantidad

Pesar la cantidad de fertilizante mediante Nuevo llenado o Fertilizante nuevo.
Consulte el capitulo 4.3.4: Pesar cantidad restante, pagina 31

Pulsar la tecla Enter.

Realizar ajustes de fertilizante:

e Cantidad de dispersion (kg/ha)

e Anchura de trabajo (m)

Verter fertilizante.

[> Laventana Pesar cantidad aparece en la pantalla.
Marcar la accion ejecutada en la pantalla:

Nuevo llenado: seguir dispersando con el mismo fertilizante. Se mantienen
todos los valores guardados (factor de flujo).

Fertilizante nuevo: el factor de flujo se estable en 1,0. En caso necesario,
puede introducir posteriormente el valor factor de flujo deseado.

ESC: Cancelacion
Pulsar la tecla Enter.

Determinar el factor de flujo por medio de la tabla de dispersion suministrada
0 segun los valores de experiencia.

Introducir el factor de flujo.
Pulsar la tecla START/STOP.
[> Comienza el trabajo de dispersion.

Una vez se hayan esparcido al menos 150 kg de fertilizante, pulsar la tecla
START/STOP.

Parar el tractor en una superficie plana.
La maquina debe estar en posicién horizontal.



Modo de dispersiéon con el cuadro de mandos QUANTRON-E2 5

15. Acceder al menu Pesar cantidad por medio de la tecla kg.
16. Marcar el campo de seleccion Pesar cant. rest.
17. Pulsar la tecla Enter.

D> El software compara la cantidad esparcida con la cantidad restante real
del deposito.

> El software calcula nuevamente el factor de flujo de la manera correspon-
diente.

18. Determinar factor de flujo.
Pulsar la tecla Enter para aplicar el factor de flujo calculado nuevamente.
Pulsar la tecla ESC para aplicar el factor de flujo guardado hasta el momento.

AVISO

Si durante el desplazamiento (p. ej. desplazamiento al campo) ha realizado
modificaciones de los ajustes de fertilizante, antes de iniciar la dispersién pulse
la tecla kg y Pesar cantidad en parada.

55 Dispersar con el modo de funcionamiento AUTO km/h

1. Realizar ajustes de fertilizante:
e Cantidad de dispersion (kg/ha)
e Anchura de trabajo (m)

2. Verter fertilizante.

AVISO

Para un resultado éptimo de dispersién en el modo de funcionamiento AUTO km/h,
antes de comenzar el trabajo de dispersion realice una prueba de giro.

3. Realizar una prueba de giro para determinar el factor de flujo.
0
Consultar el factor de flujo de la tabla de dispersion.

4. Introducir el factor de flujo.
5. Pulsar latecla START/STOP.
D> Seinicia el trabajo de dispersion.



5 Modo de dispersiéon con el cuadro de mandos QUANTRON-E2

5.6 Dispersar con el modo de funcionamiento Escala MAN

En el modo de funcionamiento Escala MAN puede modificar manualmente la
abertura de la corredera de dosificacion durante el modo de dispersion.

Requisito:

e Las correderas de dosificacion estan abiertas (activaciéon mediante la tecla
START/STOP).

e Enla pantalla de trabajo Escala MAN los simbolos para las anchuras parcia-
les estan rellenos en rojo.

AUTO kn-h

580

Imagen 5.3: Pantalla de trabajo Escala MAN

[1] Indicador de la posicidn de escala actual de la corredera de dosificacion

6. Para modificar la abertura de corredera de dosificacion pulse las teclas de
funcién F2 o F3.

F2: MAN+ para aumentar la abertura de la corredera de dosificacién o
F3: MAN- para disminuir la abertura de la corredera de dosificacion.

AVISO

Para conseguir también en el modo manual un resultado éptimo de dispersion,
recomendamos aplicar los valores para la abertura de la corredera de dosifica-
cion y la velocidad de desplazamiento de la tabla de dispersion.

90



Modo de dispersiéon con el cuadro de mandos QUANTRON-E2 5

5.7

GPS-Control

El cuadro de mandos QUANTRON-E2 puede combinarse con un dispositivo apto

para GPS. Se intercambian datos entre ambos dispositivos para automatizar la
conexion.

AVISO

Le recomendamos utilizar nuestro cuadro de mandos QUANTRON-Guide junto
con el QUANTRON-E2.

e Para mas informacién pongase en contacto con su distribuidor.
e Tenga en cuenta el manual de instrucciones del QUANTRON-Guide.

La funcién OptiPoint de RAUCH calcula los puntos de conexion y desconexion
Optimos para el trabajo de dispersidn en la cabecera de campo segun las ajustes
del cuadro de mandos, véase 4.6.7: Calcular OptiPoint, pagina 48.

AVISO

Para utilizar las funciones del GPS Control del QUANTRON-E2 debe activase
la comunicacion serial en le menud Sistema / prueba > Transmisién de datos
de la opcién de submenu GPS Control.

Estrategia de marcha OPTI

La estrategia de marcha hace referencia a la posicion de la distancia de desco-
nexion en relacion con la hilera del cabecero. En funcién del tipo de fertilizante, la
distancia de desconexién éptima (imagen 5.4, [B]) puede estar cerca del limite del
campo (imagen 5.4, [C]).

En este caso ya no es posible girar con el tractor en la hilera del cabecero y des-
plazarse a la siguiente hilera del campo. El proceso de giro debe realizarse entre
la hilera del cabecero y el limite del campo o fuera del campo. La distribucién de
fertilizante en el campo es éptima.

AVISO

Seleccione en el primer célculo del OptiPoint la estrategia de marcha OPTI.

e Sidesea adaptar la distancia de desconexién segun la distribucion de ferti-
lizante deseada, cambie a la estrategia de marcha GEOM.




5 Modo de dispersiéon con el cuadro de mandos QUANTRON-E2

Imagen 5.4: Estrategia de marcha OPTI

[A] Distancia de conexion
[B] Distancia de desconexion
[C] Limite del campo

92



Modo de dispersiéon con el cuadro de mandos QUANTRON-E2 5

Estrategia de marcha GEOM

Si es necesario girar en la hilera del cabecero, la distancia de
desconexién (imagen 5.5, [B]) debera aumentarse.

La distancia de desconexién se vuelve a calcular a partir del radio de curva. La
distancia de desconexion aumenta segun el valor introducido correspondiente.

La distribucion de fertilizante en el area de la cabecera ya no es 6ptima en este
caso, ya que las correderas de distribucion se cierran demasiado pronto.

Por ello, en el area de las posiciones de desconexion utilizando la estrategia de
marcha GEOM puede tener lugar una falta de fertilizante.

Imagen 5.5: Estrategia de marcha GEOM

[A] Distancia de conexion
[B] Distancia de desconexion
[C] Limite del campo

93



5

Modo de dispersiéon con el cuadro de mandos QUANTRON-E2

94

Distancia de conexion (m)

La distancia de conexion hace referencia a la distancia de

conexion (imagen 5.6 [A]) en relacion con el limite del campo (imagen 5.6 [C]).
En esta posicion del campo se abren las correderas de dosificacion. Esta distan-
cia depende del tipo de fertilizante y presenta la distancia de conexién 6ptima
para una distribucion de fertilizante optimizada.

Imagen 5.6: Distancia de conexién (en relacién con el limite del campo)

[A] Distancia de conexion
[C] Limite del campo

La eleccidn de la estrategia de marcha no influye sobre el valor de la distancia
de conexioén. Si desea modificar la posicion de conexién en el campo, debe adap-
tar el valor Distancia de conexion.

e Un valor de distancia menor significa que la posicién de conexion se despla-
za hacia el limite del campo.

e Un valor de distancia mayor significa que la posicion de conexion se despla-
za hacia el interior del campo.



Modo de dispersiéon con el cuadro de mandos QUANTRON-E2 5

Distancia de desconexién (m)

La distancia de desconexion hace referencia a la distancia de

desconexién (imagen 5.7 [B]) en relacién con el limite del campo

(imagen 5.7 [C]). En esta posicion del campo empiezan a cerrarse las correderas
de dosificacion. La distancia de desconexion depende de la estrategia de mar-
cha seleccionada.

Imagen 5.7: Distancia de desconexion (en relacién con el limite del campo)

[B] Distancia de desconexion
[C] Limite del campo

En la estrategia de marcha OPTI se realiza el calculo de la distancia de desco-
nexién éptima a partir del tipo de fertilizante para una distribucién de fertilizante
optimizada en el campo.

La estrategia de marcha GEOM desplaza la distancia de desconexién de tal ma-
nera que es posible girar en la hilera de la cabecera y desplazarse por la siguiente
hilera.

El célculo se realiza teniendo en cuenta el radio de curva fijado del tractor. Dado
que la distancia de desconexién en la estrategia de marcha GEOM normalmen-
te es mayor que la distancia de desconexidn en la estrategia de marcha OPTI,
en el &rea de las posiciones de desconexidn del campo debe contar con un falta
de fertilizante.

Si desea madificar la posicién de desconexion, debe adaptar la distancia de
desconexién de la manera correspondiente.

e Un valor menor significa que la posicién de desconexion se desplaza hacia
el limite del campo.

e Un valor mayor significa que la posicion de desconexion se desplaza hacia el in-
terior del campo.

95



5 Modo de dispersiéon con el cuadro de mandos QUANTRON-E2

96



Mensajes de alarmay posibles causas 6

6 Mensajes de alarma y posibles causas

En la pantalla del cuadro de mandos QUANTRON-E2 pueden visualizarse los di-
ferentes mensajes de alarmas.

6.1

Significado de los mensajes de alarma

N.°

Mensaje en la pantalla

Significado
e Posible causa

Error en dosificador, parar

El actuador para el equipo de dosificacion
no puede alcanzar el valor teérico que se
debe desplazar.

e Bloqueo
e Sinrespuesta de posicion

jAbertura maxima! Veloc. o
dosis excesiva

Alarma de corredera de dosificacion

e Se ha alcanzado la abertura maxima
de dosificacion.

e La cantidad de dosificacion ajustada
+/- cantidad (%) supera la apertura de
dosificacion méxima.

Factor de flujo fuera de los li-
mites

El factor de flujo debe encontrarse entre
0,40y 1,90

e El nuevo factor de flujo calculado o in-
troducido se encuentra fuera de este
rango.

iDepdosito izg. vacio!

El sensor de nivel de llenado a laizquierda
indica "vacia".

e Latolvaizquierda esta vacia.

iDeposito der. vacio!

El sensor de nivel de llenado a la derecha
indica "vacia".
e Latolva derecha esta vacia.

iSe eliminaran los datos!

Borrar=START
Cancelar=ESC

Alarma de seguridad para evitar eliminar
por equivocacion los datos.

Cant. min. de dispersion de
50 kg no alcanzada, factor
antiguo valido

No es posible calcular del factor de flujo.

e [Esta seleccionado el modo de funcio-
namiento AUTO km/h + Stat. kg.

e La cantidad de dispersion es demasia-
do pequenia para calcular el nuevo fac-
tor de flujo al pesar la cantidad
restante.

e Se mantiene el antiguo factor de flujo.

97




6

Mensajes de alarmay posibles causas

98

N.°

Mensaje en la pantalla

Significado
e Posible causa

Ajuste min. = 10
Ajuste méax. = 3000

Indicacion sobre el rango de valores de la
cantidad de dispersion.

e El valor introducido no esta permitido.

10

Ajuste min. =12.00
Ajuste méx. = 50.00

Indicacion sobre el rango de valores de la
anchura de trabajo.

e El valor introducido no esta permitido.

11

Ajuste min.= 0.40
Ajuste méx. = 1.90

Indicacion sobre el rango de valores del
factor de flujo.

e El valor introducido no esta permitido.

12

Error en la transmision de da-
tos.No hay comunicacion
RS232

Se ha producido un error en la transmisién
de datos al cuadro de mandos.

Los datos no fueron transmitidos.

14

Error en ajuste de TELIMAT

Alarma para el sensor TELIMAT.

Este mensaje de error aparece cuando el
estado del ajuste TELIMAT no se recono-
ce pasados 5 segundos.

15

Memoria llena, necesario bo-
rrar una tabla privada

Pueden guardarse un maximo de
30 tablas de dispersion.

e No es posible almacenar mas.

16

Alcanzar PS Si = iniciar

Solo para AXIS 50.1 W: pregunta de se-
guridad antes de desplazar automatica-
mente el punto de salida.

e Ajuste del punto de salida en el menu
Ajustes fertilizante.

e Vaciado rapido.

17

Error en ajuste PS

El actuador para la regulacion PS no pue-
de alcanzar el valor teérico que se debe
desplazar.

e Bloqueo.
e Sin respuesta de posicion.

18

Error en ajuste PS

Sobrecarga del actuador.

19

Defecto en ajuste PS

Defecto del actuador.

20

Error participante LIN-bus:

Problema de comunicacion.
e Retirar el actuador.
e Rotura de cable.

21

Abonadora sobrecargada

La abonadora de fertilizantes minerales
por gravedad esté sobrecargada.

e Demasiado fertilizante en la tolva




Mensajes de alarmay posibles causas 6

N.° |Mensaje en la pantalla Significado
e Posible causa
23 |Error en el ajuste de El actuador para el ajuste TELIMAT no
TELIMAT puede alcanzar el valor tedrico que se
debe desplazar.
e Bloqueo.
e Sin respuesta de posicion.
24 | Error en el ajuste de Sobrecarga del actuador.
TELIMAT
25 |Defecto en el ajuste de Defecto del actuador TELIMAT.
TELIMAT
35 |El factor de flujo ha sufrido | El factor de flujo debe encontrarse entre
una modificacién considera- |0,50y 1,80
ble. Comprobar. e El nuevo factor de flujo calculado o in-
troducido se encuentra fuera de este
rango.
36 |Imposible pesar cantidad.La |Mensaje de alarma al pesar.

maquina debe estar parada.

e Solo se puede ejecutar la funcién Pe-
sar cantidad cuando la maquina se
encuentre en parada y en posiciéon ho-
rizontal.

99




6 Mensajes de alarmay posibles causas

6.2 Subsanar averia/alarma

6.2.1 Confirmar mensaje de alarma

Aparece un mensaje de alarma en la pantalla, marcado por un icono de adver-

tencia.
ATTO kmnsh + Auto kg
580 RALLH 580
h;;- =t
o.0 | Be=me Smme ao.0

A 1

Exrror en dosificador parar

Imagen 6.1:Mensaje de alarma (ejemplo: dosificador)

1. Subsanar la causa del mensaje de alarma.

Para ello observe el manual de instrucciones de la maquina y el apartado
6.1: Significado de los mensajes de alarma, pagina 97.

2. Pulsar la tecla C/100 %.
El mensaje de alarma desaparece.

100



Mensajes de alarmay posibles causas 6

6.2.2  Subsanar los problemas con la regulacion del factor de flujo (solo AXIS W)

Bajo determinadas condiciones, el factor de flujo puede modificarse bastante a
pesar de ejecutar la funcion Pesar cantidad. El siguiente mensaje de alarma
aparece en la pantalla.

AUTO kmn h + Auto kg
82 RAULH 82

h;;- -

__‘Et‘-'lgr-':'::‘-'lgr-'ﬂ-__

35

El factor de flujo ha
sufrido una modificacidn
considerable. Comprobar.

‘ +10% =10 |

Imagen 6.2:Mensaje error factor de flujo

A ATENCION

Posible error de dispersion

A Este mensaje de alarma puede producir errores de dispersion con

consecuencias negativas para el medio ambiente.

P Parar inmediatamente el proceso de dispersion.
P Subsanar posibles obstrucciones en las aberturas de dosi-
ficacion.

Confirmar mensaje de alarma:

1. Confirmar laalarmacomo en el capitulo 6.2.1: Confirmar mensaje de alarma,
pagina 100.

2. Desconectar el control de mandos QUANTRON-E2 (CONEXION/DESCO-
NEXION).

3. Subsanar las posibles obstrucciones en las aberturas de dosificacion.

4. Conexion del cuadro de mandos QUANTRON-E2

5. Acceder al menu Pesar cantidad por medio de la tecla kg.

6. Seleccionar la funcion Fertilizante nuevo.

7. Pulsar la tecla Enter

D> El factor de flujo se restauraa 1,0 y el cuadro de mandos pesa la canti-
dad restante del deposito.

8. Cambiar a la pantalla de trabajo.
> La pantalla muestra la cantidad pesada en el campo indicador.
> Se ha subsanado el error.

9. Continuar proceso de dispersion.

> Selleva a cabo otraregulacion del factor de flujo.

101



6 Mensajes de alarmay posibles causas

102



Equipo especial 7

7

Equipo especial

Presentacion

Designacion

Sensor de deteccidn de vacio para
AXIS

Sensor de velocidad de desplazamien-
to

Cable Y RS232 para intercambio de
datos (p. ej. GPS, sensor N, etc.)

Juego de cables para tractores de sis-
tema para QUANTRON-E2

AXIS 12 m

103




7

Equipo especial

104

Presentacion

Designacion

Cable GPS y receptor

Sensor TELIMAT AXIS




indice alfabético

indice alfabético

A
abonado normal 38

abonado tardio
TELIMAT 38

ajustes de fertilizante 34
altura de montaje 38
anchura de trabajo 37, 39
cantidad de dispersién 37, 39
composicién 38
disco de dispersion 37
dispersion limite 37
Easy 35
eje de toma de fuerza 37
Expert 36
fabricante 38
factor de flujo 37, 40
GPS-Control 38
nombre de fertilizante 37
OptiPoint 38, 48
prueba de giro 37-47
punto de salida 37, 42
tabla de dispersion 38, 51-52
TELIMAT 37, 43
tipo de fertilizacion 38

ajustes de maquina 34
cantidad 53
modo de funcionamiento 53, 57
tractor 53
alarma
mensaje 97

altura de montaje 38
anchura de trabajo 37, 39
anchura parcial 10-11, 45

archivo de incidencias 34, 66-69
borrar 69
exportacion 69
grabacion 66
importacion 68
simbolo de grabacién 67
AUTO km/h 60, 89
AUTO km/h + AUTO kg 58, 86

AUTO km/h + Stat. kg 59, 88

B

balanza
tarar 26, 33

brillo 70

C
calibracion 54
campo de indicador 10, 73

cantidad
cantidad restante 26, 83
modificacién 10, 53

cantidad de dispersion 10, 37, 39
cantidad restante 83
células de pesaje 5
composicion 38
conexion 15, 17

ejemplo 18-20

suministro de corriente 15

toma de corriente 15
velocidad 16

contador
contador datos total 71
metro 26
trayecto 26

corredera de dosificacion 10, 49
estado 11
puntos de prueba 75-76

cuadro de mandos
conexion 15-17, 23
estructura 5-6
incorporacion 15
manejo 23—-82
mensaje de alarma 97

namero de serie de la maquina 17

pantalla 9

resumen de conexiones 18-20
soporte 6, 17

version de software 21, 23



indice alfabético

D

disco de dispersién
tipo 37

dispersion de limite 37
distancia de conexién 38
distancia de desconexién 38

E

Easy 12, 35

eje de toma de fuerza 37
elementos de mando 7
entrada de texto 81
equipo opcional 80, 103
Escala MAN 60, 90

estrategia de marcha
GEOM 49, 93
OPTI 49, 91-92
radio de curva 49

Expert 13, 36

F

factor de flujo 37, 40
calcular 46
fecha 70
fertilizante 23
nombre 37
funcion
teclade ~ 8
funcionamiento
pantalla de ~ 9

funciones especiales
entrada de texto 81
entrada de valores 82

G

GPS-Control 91
distancia de conexién 38, 92-94

distancia de desconexion 38, 92-93, 95

estrategia de marcha 49, 91-95
Info 49-50

radio de curva 93

transmision de datos 77

H
hora 71

[
idioma 70, 72
indicador de vacio 75

Info
GPS-Control 49-50

informacién 34

M
MAN km/h 60
manejo 23-82

mensaje de alarma 97
confirmar 100

menu
navegacion 3, 8, 25
tecla 8

menu principal 34, 63, 66-70
ajustes de fertilizante 34
ajustes de maquina 34
archivo incidencias 34
informacion 34
sistema/prueba 34
tecla de menu 25
vaciado rapido 34

modo 70
Easy 12, 35
Expert 13, 36

modo de dispersion 83-95
cantidad restante 83
TELIMAT 84

modo de funcionamiento 53, 57
AUTO km/h 60, 89
AUTO km/h + AUTO kg 58, 86
AUTO km/h + Stat. kg 59, 88
Escala MAN 60, 90
MAN km/h 60

N

navegacion
teclas 8

@]
OptiPoint 48-49, 91-95



indice alfabético

P
pantalla 7, 9

pesar
cantidad 26, 88

pesar-contador de trayectos 26
tecla kg 8

prueba de giro 37-47
calculo de factor de flujo 46
realizar 45
velocidad 44

prueba/diagnéstico 70, 75
células de pesaje 75
corredera de dosificacion 75-76
nivel de llenado 75
punto de salida 75
puntos de prueba 75
TELIMAT 75
tension 75

PS
véase punto de salida

punto de salida 37, 42, 75

S
seleccion indicacién 70, 73
servicio 71

sistema/prueba 34, 70, 72-73, 75
brillo 70
contador datos total 71
fecha 70
hora 71
idioma 70
modo 70
prueba/diagnéstico 70
seleccion indicacion 70
servicio 71
transmision de datos 71, 77

software
version 21, 23

suministro de corriente 6

T

tabla de dispersion 37
crear 51-52

tarar
balanza 26, 33

tecla
CONEXION/DESCONEXION 7
Enter 8
ESC 8
kg 8, 26, 88
menu 8, 25
T7
teclas de flecha 8
teclas de funcién 8

TELIMAT 10, 37, 75, 84
cantidad 43
teclaT 7

tension 75

texto
borrar 81
sobrescribir 81

tractor 53
requisitos 15

transmisién de datos 71

\Y
vaciado rapido 34, 63

velocidad 16, 44, 48
calibracion 54
fuente de la sefial 55

vista general de menu 12-13



indice alfabético




Responsabilidad y garantia

Responsabilidad y garantia

Los aparatos RAUCH se fabrican con los métodos de produccion mas mo-
dernos y con un gran cuidado, siendo sometidos a numerosos controles.

Por ello, RAUCH ofrece 12 meses de garantia si se satisfacen las siguientes
condiciones:

la garantia se inicia con la fecha de compra.

la garantia comprende los fallos en el material o los fallos de fabricacion.
En cuanto a la produccion ajena (hidraulica, electrénica), respondemos
Unicamente en el marco de la responsabilidad del fabricante correspon-
diente. Durante el tiempo de garantia, se subsanaran gratuitamente los
fallos en el material o los fallos de fabricacién por medio de sustitucién o
correccion de piezas afectadas. Quedan expresamente excluidos otros
derechos ulteriores como los derechos de devolucion, de reduccion de
precio o de indemnizacion por dafios no originados por el objeto entrega-
do. La garantia tiene validez en talleres autorizados con representacion
de fabrica de RAUCH o en fabrica.

Quedan excluidas de la garantia las consecuencias de un desgaste 16gi-
co, la suciedad, la corrosién y todos aquellos fallos causados por un ma-
nejo inadecuado, asi como las influencias externas que pudiesen
aparecer. Si se efectian reparaciones o modificaciones de forma arbitra-
ria en el estado original, la garantia queda suprimida. Los derechos de
indemnizacién expiran cuando no se hayan empleado piezas de repues-
to originales RAUCH. Observe, por esta razén, el manual de instruccio-
nes. Para solucionar cualquier duda, dirijase a nuestro representante de
fabrica o directamente a la misma. Debera presentarse en la fabrica la
validez de los derechos de garantia, como muy tarde 30 dias después de
gue se haya producido el dafio. Indique la fecha de compra y el nimero
de la maquina. De llevarse a cabo reparaciones para la garantia, estas
tendran lugar en talleres autorizados previa consulta con RAUCH o con
su representacion oficial. Mediante los trabajos de garantia no se prolon-
ga el tiempo de la misma. Los fallos de transporte no son fallos de fabrica
Yy, por este motivo, no entran en la obligacion de garantia del fabricante.

Se excluye el derecho de indemnizacién por dafios que no se origine en
los propios aparatos de RAUCH. Esto incluye que queda excluida la res-
ponsabilidad por dafios causados por fallos en el fertilizante. Las modifi-
caciones arbitrarias en los aparatos RAUCH pueden causar a dafios y
excluyen la responsabilidad del proveedor ante los mismos. En el caso
de que el titular o un empleado de la direccion hayan actuado intencio-
nadamente o con negligencia grave y en aquellos casos en los que, de
conformidad con la Ley de responsabilidad por productos, se responda
ante fallos del objeto entregado por dafios personales o materiales, la
exoneracion de responsabilidad del proveedor no tendra validez. No ten-
dra tampoco validez en fallos de caracteristicas que estén expresamente
aseguradas, cuando el seguro tenga por objeto asegurar al ordenante
ante dafios que no se hayan originado propiamente por el objeto entre-
gado.



@
RAULK

POWER FOR PRECISION

RAUCH Landmaschinenfabrik GmbH

Landstrafle 14 - D-76545 Sinzheim

= Victoria-Boulevard E200 - D-77836 Rheinmiinster

Phone +49 (0) 7221/985-0 - Fax +49 (0) 7221/985-200
info@rauch.de - www.rauch.de - wap.rauch.de




	Prólogo
	1 Indicaciones para el usuario
	1.1 Sobre el manual de instrucciones
	1.2 Indicaciones sobre la presentación
	1.2.1 Significado de las notas de advertencia
	1.2.2 Instrucciones
	1.2.3 Enumeraciones
	1.2.4 Referencias
	1.2.5 Jerarquía de menús, teclas y navegación


	2 Estructura y funcionamiento
	2.1 Vista general de las versiones AXIS soportadas
	2.2 Estructura del cuadro de mandos - Vista general
	2.3 Elementos de mando
	2.4 Pantalla
	2.4.1 Descripción de la pantalla de trabajo
	2.4.2 Indicador de los estados de la corredera de dosificación

	2.5 Vista estructural del menú modo Easy
	2.6 Vista estructural del menú modo Expert

	3 Incorporación e instalación
	3.1 Requisitos en el tractor
	3.2 Conexiones, tomas de corriente
	3.2.1 Suministro de corriente
	3.2.2 Toma de corriente de 7 polos

	3.3 Conectar cuadro de mandos
	3.4 Preparación de corredera de dosificación

	4 Manejo del QUANTRON-E2
	4.1 Conexión del cuadro de mandos
	4.2 Navegación por el menú
	4.3 Pesar-Contador de trayectos
	4.3.1 Contador de trayectos
	4.3.2 Determinar la cantidad de fertilizante esparcido
	4.3.3 Mostrar cantidad restante
	4.3.4 Pesar cantidad restante
	4.3.5 Tarar balanza

	4.4 Menú principal
	4.5 Ajustes de fertilizante en modo Easy
	4.6 Ajustes de fertilizante en modo Expert
	4.6.1 Cantidad dispersión
	4.6.2 Anchura de trabajo
	4.6.3 Factor de flujo
	4.6.4 Punto salida
	4.6.5 TELIMAT Cantidad
	4.6.6 Prueba de giro
	4.6.7 Calcular OptiPoint
	4.6.8 GPS Control Info
	4.6.9 Tabla de dispersión

	4.7 Ajustes de máquina
	4.7.1 Calibración de la velocidad
	4.7.2 Funcionamiento AUTO/MAN
	4.7.3 +/- Cantidad
	4.7.4 Báscula de contador kg

	4.8 Vaciado rápido
	4.9 Archivo de incidencias
	4.9.1 Seleccionar archivo de incidencias
	4.9.2 Iniciar grabación
	4.9.3 Parar grabación
	4.9.4 Importar o exportar archivos de incidencias
	4.9.5 Borrar archivo de incidencias

	4.10 Sistema / prueba
	4.10.1 Ajustar idioma
	4.10.2 Selección indicación
	4.10.3 Modo
	4.10.4 Prueba/diagnóstico
	4.10.5 Transmisión de datos
	4.10.6 Contador datos total
	4.10.7 Servicio

	4.11 Información
	4.12 Funciones especiales
	4.12.1 Entrada de texto
	4.12.2 Entrada de valores con ayuda de las teclas del curso


	5 Modo de dispersión con el cuadro de mandos QUANTRON-E2
	5.1 Consultar la cantidad restante durante el trabajo de dispersión (solo en la abonadora con sistema de pesaje)
	5.2 TELIMAT
	5.3 Modo automático con pesaje automático (AUTO km/h + AUTO kg)
	5.4 Dispersar con el modo de funcionamiento AUTO km/h + Stat. kg
	5.5 Dispersar con el modo de funcionamiento AUTO km/h
	5.6 Dispersar con el modo de funcionamiento Escala MAN
	5.7 GPS-Control

	6 Mensajes de alarma y posibles causas
	6.1 Significado de los mensajes de alarma
	6.2 Subsanar avería/alarma
	6.2.1 Confirmar mensaje de alarma
	6.2.2 Subsanar los problemas con la regulación del factor de flujo (solo AXIS W)


	7 Equipo especial
	Índice alfabético
	Responsabilidad y garantía


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.7
  /CompressObjects /All
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /ArialUnicodeMS
    /ReinischSymbol
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Arial-Black
    /Arial-BlackItalic
    /Arial-BoldItalicMT
    /Arial-BoldMT
    /Arial-ItalicMT
    /ArialMT
    /ArialNarrow
    /ArialNarrow-Bold
    /ArialNarrow-BoldItalic
    /ArialNarrow-Italic
    /CenturyGothic
    /CenturyGothic-Bold
    /CenturyGothic-BoldItalic
    /CenturyGothic-Italic
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /Georgia
    /Georgia-Bold
    /Georgia-BoldItalic
    /Georgia-Italic
    /Impact
    /LucidaConsole
    /Tahoma
    /Tahoma-Bold
    /TimesNewRomanMT-ExtraBold
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
    /Trebuchet-BoldItalic
    /TrebuchetMS
    /TrebuchetMS-Bold
    /TrebuchetMS-Italic
    /Verdana
    /Verdana-Bold
    /Verdana-BoldItalic
    /Verdana-Italic
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<


    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e55464e1a65876863768467e5770b548c62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc666e901a554652d965874ef6768467e5770b548c52175370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>



    /HUN <>
    /ITA (Utilizzare queste impostazioni per creare documenti Adobe PDF adatti per visualizzare e stampare documenti aziendali in modo affidabile. I documenti PDF creati possono essere aperti con Acrobat e Adobe Reader 6.0 e versioni successive.)
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020be44c988b2c8c2a40020bb38c11cb97c0020c548c815c801c73cb85c0020bcf4ace00020c778c1c4d558b2940020b3700020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken waarmee zakelijke documenten betrouwbaar kunnen worden weergegeven en afgedrukt. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 6.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>


    /SKY <>

    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>

    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents suitable for reliable viewing and printing of business documents.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 6.0 and later.)
    /DEU <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [300 300]
  /PageSize [651.969 878.740]
>> setpagedevice


